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MEMORANDUM FRANCUSKIE
NA FORJM RADY LIGI U RM Ó W

Francuski projekt 
rezclucji

(iEN EW A \PAT) —  Dziś o  ,godz. 
IB.30 p od  przew odnictw em  delegata Tur 
rji m inistra AIIASA zebrała sit; nadzwy 
czajna sesja Rady Ligi celem  zbadania 
skargi rządu francuskiego wniesionej 
w spraw ie decyzji rządu niem ieckiego 
io tyczące j zbrojeń.

Pierw sz\ zabrał .głos przedstawiciel 
Francji minister Lavał, który ośw iad
czył:

Rząd fraucu.slj. decydując się nil rozpacze 
®lc rozprawy, siwierdza swoje zaufanie do Li fi 
^aro{lóv, oraz daje dowód swego uznania dla 
nkzależnafc& bezstronności 1 aiUoryte/u insty 
tucj; Senewskiej.

Uueja.tywn Ńieniiee z dnia 16 marca, powie 
dział Layfcl. musi być potępiona. Należy przewl 
ozaec środki, aby uczynić >111 przyszłość paki 
lagi \aro«lów bamziej skutecznym w orgunizowa 
nfu zbiorowego bezpieczeństwa, Narody wite- 
dzą, mówił acjcj Lara), że szanowanie uroczy 
ście powzic ych zobowiązań jcsl nietylko za 
•Ośna moruioił. >l« że s'anow.I -żyjące p.awo Ligi 
Narodów Francja zaznaczył mówca, wykaza 
ła swemi czynami że pragnie tylko pokoiu

Dnia 3 lutego w Londynie wraz z rządem 
angielskim przewidzieliśmy program rokowań 
który miał nas szybko doprowadzić do trwa 
tej organizacji bezpieczeństwa w Kuropie. — 
Przt-widw ania nasze zostały zdentoolowanc z 
inicjatywy Niemiec. Któż wtedy móffił-y zaprze 
czyć ic  rząd niemiecki, swym gesieni nie .*po 
wołiowai w świecie rozczarowanie, i niepokoju.

ltzud francusk. przez sw ą skargę do Ligi 
Narodów nic zamierza przeszkodzić dziełu po 
K-dnania narodów, leżeli jest rzeczą użyteczną 
celem zadośćuczynienia wymaganiom moralno 
ści międzY!ierodow<-j, osadzenie przeszłości, 
fest rzeczą niezbędną nie przerywać powolnej, 
trudnej i tak często niewdzięcznej pracy nad 
organizacją pokoju.

W  zakończeniu przemówienia nini- 
«tcr Lavai złożył następujący projekt re
zolucji w imieniu Francji Anglji i 
Włoi h:

Rada zważywszy
1) że skrupulatne poszanowanie wszy 

stkicii zobow iązaó traktatowych jest 
podstaw o m  ą reguła życia międzynaro
dowego i picrM szym warunkiem utrzy- 
*nan,a pokoju.

2) że jest istotną zasadą prawa inię- 
d-syiiaroduwego i żadne państwo nie mo
że zwolnić się od zobowiązań IraKtato- 
wych, ani ich zmienić bez zgody innych 
kontrahentów.

JR że zgłoszona ustawa wmjskowa z 
Iti.IIl przez rząd niemiecki jest sprze
czna z temi zasadami.

A że rząd ten nie mógł przez jedno
stronny akt stworzyć dla siebie żadnego 
prawa.

5) że ta JEDNOSTRONNA AKCJA 
w prO M  adzająea nowy ezynnik zaburzę 
nia do położenia międzynarodowego 
MUSr BYĆ UWAŻANA JAKO GROŹBA 
SKIEROWANA PRZECIWKO BEZPIE
CZEŃSTWU EUROPEJSKIEMU,

6} że rządy angielski i francuski, do 
których przyłączył się rząd wioski, przed 
stawiły iządOMi niemieckiemu dnia 3-II 
f- b, program ogólnego układu mającego 
na podstawie swobodnych rokowań w 
sprawie organizacji bezpieczeństwa eu
ropejskiego doprowadzić do ogólnego 
ograniczenia zbrojeń w' ramach równo- 
uprawnien.a oraz zapewnić równocześ
nie aktywną współpracę Niemiec z Ligą
N u rod Ó M  i

7) że powyższy jednostronny akl Nie 
miec nie tylko me daje s/ę pogodzić z 
tym programem, ale że został ponadto 
dokonany w chwili kiedy rokowania się 
toczyły,

RADA OSWIADCZa JF ŻE NIEMCY 
UCHYBIŁY7 OBOW IĄZKOW I POSZA
NOWANIA ZOBOWIĄZAŃ MIĘDZY- 
’  UiODOWYCH, JAKIE CIĄŻĄ NA KA 
ŻDYM CZŁONKU WSPÓLNOTY MIĘ
DZYNARODOWEJ,

RADA POTĘPIA WSZELKIE JED
NOSTRONNE ODRZUCENIA ZOBO- 
M IĄZAN MIĘDZYNARODOWYCH,

JIADA ZAPRASZA RZĄDY, K TÓRE 
POWZIĘŁY INICJATYWĘ USTALENIA 
PROGRAMU Z DNIA .M l R.B. ALBO 
DO NIEGO PRZYSTĄPIŁY, BY PRO
W ADZIŁY DALEJ ROZPOCZĘTE RO
KOWANIA I BY W  SZC/KGÓLNOSCl

DOPROWADZIŁY DO ZAWARCIA l -  
KŁADÓW W  RAMACH LIGI NARO 
DOW7, KTÓRE TO UKŁADY Z U- 
WZGLĘDNIENIEM Z OBUWIA ZAN, W Y  
NIKAJĄOlCH Z PAKTU LIGI, OKAŻĄ 
SIE KONIECZNE DLA OSIĄGNIĘCIA 
c e L i j  WYTKNIĘTEGO W  OWYM  
PROGRAMIErCELEM ZABEZPIECZE
NIA POKOJU.

Zważywszy, że jednostronne odrzu- 
een/e zobowiązań m ied zy u ar ml,»wy eh 
MOŻE ZAGRAŻAĆ SAMEMU BYTOWI 
LIGI NARODÓW, jako instytucji, której 
powierzona została opieka nad utrzyma 
niem pokoju i zorganizowaniem bezpie
czeństwa.

RADA POSTANAWIA, ŻE TEGO KO 
DZA.1U ODRZUCANIA WINNY, ILE
KROĆ CHODZIĆ BĘDZIE O ZOBOWTĄ 
SIANIA DOTYCZĄCE BEZPIECZEŃ
STWA NARODÓW I UTRZYMANIE PO

KOJU W EUROPIE, POCIĄGNĄĆ ZA 
SODĄ ZE STRONY CZYNNIKÓW L lu l 
I W  RAMACH P A K T ir  ZASTOSOWA- 
NIE ODPOWIEDNICH ŚRODKÓW7, 

RADA POSTANAWIA POWIERZYĆ  
SPEC J A LN EM U KOMITETOWI RADY 
OPRACOWANIE W7 TYM CELL POSTA 
NOWIEŃ, KTÓRE NADAŁYBY PAKTO 
W I LIGI W IĘKSZĄ SKUTECZNOŚĆ W  
BEZPIECZEŃSTWO I USTALIŁYBY W  
SZCZEGÓLNOŚCI ŚRODKI GOSPO 
DARCZE I FINANSOWE, JAKIE MO- 
Z.NABY ZASTOSOW AĆ NA W YPADEK  
GDYBY W PRZYSZŁOŚCI JAKIEŚ PAŃ 
ST W  O, CZŁONEK ALBO NIECZŁO- 
NEK LIGI, ZAGRAŻAŁOBY POKOJO
W I PRZEZ JEDNOS TRONNE ODRZU
CENIE ZOBOWIĄZAŃ  
RODOWYCH.

MIĘDZY \ A -

(D  c. arł. na str. 2-ej).

Przemówienie min. Becka
Polska nie może naiaiie urejstąp t do studiowania nowych paktów

GENEWA (PAT) —  Na dzisiejszem 
posiedzeniu rady Ligi Narodów Minister 
Beck wygłosił następujące przemówie- 
uie:

Panie Prezydencie!
Zabierając głos w dyskusji nad skar

gą rządu francuskiego, uważam za ko
nieczne oprzeć się na podstawowym do
kumencie, jak(ni jest memoi andum 
Francji z dnia t)-lV, które zostało nam 
rozdane 14-IV.

ZAGADNIENIA PODNIESIONE 
W  MEMORANDUM FRANCI SKiEM

Według mnie rząd francuski przed
stawił radzie trzy różne zagadnienia, któ 
re wyłaniają się przy uwainem czytaniu 
tego nu moraudum. Mianowicie:

1) dozbrojenie Niemiec,
2) rozszerzenie zobow iązań członków 

Ligi Narodów wyn/kająeych z paktu,
3) wzmoen/enie bezpieczeństwa prze* 

nowy typy układów międzynarodowych.
Jeśli chodzi o pierwsze zagadnienie 

to musze przypomnieć, że rząd moj wie 
lokrotnic wypowiadał się

CO DO CELÓW7 I METOD  
KONFERENCJI ROZBROJENIOWEJ.

w której ramach to zagadnienie było po
czątkowo traktowane. Nasz punkt wadze 
nia w tej sprawie był w szczególności 
przedstawiany w dekiaraej:leh uczynio
nych na sesji ogólnej konferencji z 6-II 
33 r. i 1-VI 34 r. Rząd polski wypowie
dział również jasno swoją opinję wtedy, 
kiedy to zagadnienie stało się przedmio
tem rokowań poza normnlncmi organa
mi konferencji.

Kiedy ostatnio rokowania zakończy
ły się niepowodzeniem, wówczas uważa
no za wskazane szukać rozwiązania tru
dności, które powstały, w procedurze 
przed Radą Ligi Narodów. Ponieważ mój 
rząd nie brał udziału ani w rokow aniach 
poza konferencją, ani w deklaracjach, 
które były rezultatem tych rokowań, nic 
można się dziwić, że w położeniu obec- 
nem nie widzi potrzeby jakichkolwiek 
nowych uwag na ten temat.

Druga idea, która zwróciła moją u- 
wagę w memorandum francuskiem, do
tyczy, jeśli ją dobrze rozumiem, rozpo
częcia

STUDIÓW  NAD MOŻLIWOŚCIĄ 
ROZSZERZENIA SANKCY.i MIĘDZYNA 

RODOWYCH

przewidzianych przez pakt, przez sto
sowanie ich w przyszłości również w 
wypadkach pogwałcenia adio wypowie
dzenia traktatów. W  tej sprawie ograni
czę się do kilku krótkich uwag natury 
zupełnie ogólnej.

Nikt nie może zaprzeczyć, że u/ektó 
re istniejące postanowienia paktu, nie- 
Ktcty, zbyt często nie były wykony wane 
i że z tego powodu AUTORYTET LIGI 
NARODÓW BYW AŁ POMNIEJSZONY. 
Czy można poważnie sądzie, że dałoby 
się podnieść autorytet Ligi i zapewnić 
Więcej skuteczności jej akcji przez po
większenie liczby artykułów i paragra
fów . zawierających coraz to nowe zobo

wiązania. Zresztą nie ulega wątpliwości, 
że zadanie rady w tej'dziedzinie musiało- 
by się ograniczyć wyłącznie do badań i 
studyow, gdyż wszelka decyzja rozszerza 
jąea zobowiązania wynikające •/. paktu 
należy do kompetencji wszystkich człon 
ków Ligi Narodów.

Powyższe uwagi spo wodowane są 
szezcrein pragnieniem mego rządu, aby 
współpraca międzyuarodowa, na której 
Polsce szczerze zależy, i której Liga Na
rodów pozostała, mimo wszystko najbaf 
dziej pożytecznem narzędziem, dalej ino 
gła się rozwijać.

Jeśli chodzi o trzeci punkt, to znaezy o

UWAGI RZĄDU FRANCUSKIEGO 
DO UKŁADÓW

CO

mających na celu zapewnienie i wzmoc
nienie bezpieczeństwa europejskiego, 
to pozwolę sobie dłużej zatrzymać uwa
gę rady.

Mój kraj był z pewnością jednym x 
tych, który najmniej zajmował radę za
gadnieniami swego bezpieczeństwa. Nin 
należy jednak sądzić, jakoby rząd pol
ski i polska opinja publiczna poświęcała 
mniej niż inne kraje uwagi tej kwestji, 
albo że Poiska ma inniej niż jakiekol
wiek inne państwo praw domagania się> 
aby jej bezpieczeństwo było zapewnio
ne i szanowane. Jeżeli poruszyłem tę 
kwestję to dlatego, aby przypomnieć, że, 
kilka lat temu atmosfera, w jakiej roz
wijały się stosunki polityczne

MIĘDZY PAŃSTWAMI ETJROPY 
WSCHODNIEJ

była daleka od stanu zadowalającego. 
Musze też stwierdzić, że W  OW YM  CZA
SIE KW ESTIA BEZPIECZEŃSTWA  
W  TEJ CZĘŚCI EUROPY BYŁA USU
WANA NA DRUGI PLAN konfereiicyj 
i ukiadów międzynarodowych. Toteż 
musze stwierdzić z tein wdększem zado-

(D . c. art. na str. 2-ej).
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Hemorandum 
francuskie

(D okoń czen ie art. ze str. i-ej).

Anęjja p ptera projekt 
r & i c J u r J I

GENEWA" ('PAT) —  Po przem ów ie
niu auinistra Lavaia zabrał głos dolegał 
Anglji sir Juśin Simon, oświadeznjau, że 
przyłącza się do Francji / Wioch av spra
wie projektu rezolucji. M ówca wyraził 
nadzieje, kI dyskusja wykaże, łże rada Li 
gi gotow a jest projekt ten zatwierdzić 
. w prow adzić w życic, ^ rzy  m ocarstw a 
pow zięły  inicjatyw ę z p ow odów  wytusz- 
czon ych  w k oń cow ej części deklaracji 
stresańskiej, głoszącej, że trzy m ocar
stwa są zgodne przeciw staw ić się wszel- 
Niemi środkam ' w szelkem u  jedno-,tron 
nemu odrzuceniu traktatów, „doinonui 
zagrażać p oko jow i Europy. Ii«>Ofdyiiacja 
polityki trzech mocarstw, ma na celu 
zbiorowe utrzymanie pokoju w raniaeh 
Lig. Narodów. M ocarstwa te znajdują 
się obecn ie w Genewie jako członkow ie 
rady i w- tym charakterze złożyły rezo
lucję  W  dalszym  ciągu minister Sirnon 
om ów ił szczegółow o rezolu cję  złożoną  
przez ministra Lavala i zakończył prze
m ów ienie słow am i: Są to zdaniem mo
lem, propozycje całk/ein proste, uzasad 
nionc okolicznościami, które nas tu ze
brały. Rezolucja nie zamyka żadnej dro
gi na przyszłość^ przeciwnie, wykaże o- 
ma, że Liga Narodów jest zjednoczona, 
aby bronie celów, dla których została 
powołana. W szystkie spraw y pozostaną 
otwarte, aby drogą now ych  rokowań 
d o jść  d o  tego ogóln ego załatw ienia, k tó 
re jest tak'Jrardzo potrzebne dla zalwz 
pieczenia pokoju  i w szelkiego bezpie
czeństwa na święcie.

Włochy orzyłąrzają się 
do deklaracji

Hiszpania a Danie ma zastrze
lenia

GEN EW A (PAT) —  W .d a lszv m ,d ą  
gu obrad rady Ligi złożył ośw iadczenie 
baron Alosi. Delegat Włoch powiedział, 
że projektowana rezolucja jest tj Iko po
wtórzeniem podstawowych zasad współ 
pracy międzynarodowej* które stal" kie 
no wały polityką Włoch faszystowskich. 
Rząd faszystow ski zastrzegł się form at 
nie przeciw ko jednostronnem u postano- 
w-ieniu Niemiec z dnia lf>-lll i dlatego 
przyłącza się do deklaracji złożonej przez 
przedstawicieli Francji i Anglji. W  za 
kończeniu baron Aloisi ośw iadczył, /« 
rząd Włoch odniósł się życzliwie do re 
wizji postanowień 5-cj ezęśei traktatu . 
wersalskiego, ale zawsze zaznaczał, że 
irew izja ta dokonać się może tylko w spu 
mb legalny przez rokowania między za 
tnteresowanemi czadami

Po przedstawicielu W łoch przem a 
wiał minister Beck, (którego przem ów ie
nie zaimieszczanty oddzielnie), poczem  
zabrał głos minister Benesz, który wska
zał na przyw iązanie C zechosłow acji do  
podstaw ow ych  z.asad Ligi Narodów i 
©rzyłączył się do oświadczenia trzech 
mocarstw, wyrażając zgodę swego rządu 
na przedstawienie projektu rezolucji.

Pod koniec obrad zabierał jeszcze 
głos delegat H iszpanji Madariaga, który 
ośw iadczył, że zazw yczaj projekt rez.o- 
•ucji przedstawia się radzie dop iero  po 
przeprow adzeniu debaty. Tym  jednak 
razem stało się inaczej. W  każdym  razie 
pow inno' się członkom  rady, którzy to u- 
cz.,n ić zechcą- d ać sposobność złożenia 
popraw ek do  projektu rezolucji.

Po wyjaśnieniu przew odn iczącego 
ministra Ara-sa, zabrał .glos przedstawi 
ciel Danji m im sttr Muneh. którv oświad 
czył, że w przedstawionym  projekcie są 
części, z którem i się zgadza, ale rów
nież są części do których  żywi wątpli 
wości W obec tego, że rząd duński nie 
zna jeszcze projektu  tekstu rezolucji, mi 
nister Murach pragnąłby ze sw oim  rzą 
dem  porozum ieć się i zapow iedział, rże 
złoży swą deklaracjo w dniu Jutrzcj 
fizystn.

" Na tem debatę w' dniu dzisiejszym  
zam knięto. Następne posiedzenie w yz
naczone zostało na środę godz 10. 30 r.

Przemówienie min. Becka
( D o k o ń c z e n i e  a r t .  z e  .s tr . t ~ e j ) .

woleniem, ze stosunki po!;tyczne w tym 
rejoiuc przeszły od tego czasu ewolucje 
niezmiernie pomyślną. W  roku 32 rząd 
polski wspólnie z rządami Estonji, Fin- 
landjt i Łotwy zawarł z rządem sowiec
kim ukiad. stwarzający między Związ
kiem Sowieckim a jego półiioi no-zaeliod 
ń/mi sąsiadami system a t pokoju, niea
gresji i stosunków dobrego sąsiedztwa;

Jeżeli spojrzeć skolci

N A ZACHODNIE GRANICE POLSKI.
to trzeba stwierdzić równie korzystną e* 
wolueję stosunków' z jej drugim wielkim 
sąsiadem. Mianowicie na przełomie lat 
33-34 zostały ustanowione wspólnym wy 
silkicm Niemiec i Polski za«ndy niea
gresji i dobrego sąsiedztwa.

Czy można się dziwie temu, że po! 
ska opinja publiczna była niezmiernie 
zdziwiona bezmierni i natarczywymi na- 
woł\wanianii do zapewnienia pokoju na 
wschodzie Europy, które rozbrzmiewały 
właśnie w chwili, gdy powyższe dwa do
niosłe akty przyczyniły sic w sposób tak 
ISTOT W  j ZNAMIENN Y DO STABILI 
ZACJI STOSUNKÓW MIEDZY POL 
SKĄ A DWOMA MOCARSTWAMI SĄ 
SIEDNIEML Sie będę ukrywał przed 
mymi szanownymi kolegami, że te faki

WZBUDZIŁ POWAŻNE PODEJRZE
NIA POLSKIEJ OPINJI publicznej, któ
re zadawały sobie pytanie- czy pewne 
zamierzone układy n/e mogłyby naru 
szyć, jeśli nie z punktu widzenia mten 
cyj , to z punktu widzenia możliwych 
skutków stanu pokoju wytworzonego 
szczerym i lojalnym wysiłkiem politycz
nym. Można zauważyć, obaw,-, że NOWI 
UKŁADY NARUSZYŁYBY ALBO ROZ 
W ODNIŁYBY SYSTEM AT NIEAGRES
JI NA WSCHODNICH GRANICACH 
POLSKI. ALBO ZAGROZIŁYBY łi!)B  
RYM STOSUNKOM Z NASZYM ZACHO 
BNIM SĄSIADEM.

Z punktu w idzenra swej racji sianu 
iząd polski uw aża te dwa akty jako pod 
stawowe i najdonioślejsze.

OTO DLACZEGO RZĄD POLSKI 
NIE MOŻE URZYSTĄPiĆ DO STUDIO
WANIA JAKICHKOLWIEK NOWYCH  
PROJEKTÓW IłO IĄD . DOPÓKI M E  
PRZEKONA SIĘ, ŻE TE PROJEKTY 
NTI POCIĄGNĄ ZA SOliĄ W  KONSEK
\y e n c j i  ż a d n y c h  p o w a ż n y c h  n i e

BEZPIECZENSTW NIETYLKO DLA 
ŻYCIOWYCH INTERESÓW POI.SK1, 
LECZ RÓWNIEŻ DLA POKOJU PÓŁ
NOCNO- WSCHODNIEJ Et ROP Y.

TFLEF. O D W ŁASN. K O R  ESP. Z  W A R S Z A W Y .

Konferencja spółdzielcza
17 b. m . w- Ministerstwie Skarbu w  i rozszerzenia akcji w ychow aw czo 0pół 

Państwowej Radzie. Spółdz.. odbędzie się dzielni, 
konferenc, i w sprawie .koordynowania

Załeźafu mi na szczurem pi wdslaw.r 
tiiu radzie opiuji mego rządu na obecną 
sytuację polityczną, ponieważ nw aźa- 
lein, że było to moim ol»owiązkiem z o- 
kazji nadzwyczajnej sesji rady, która 
zbiera się oezyw.śeie tylko dla spraw wy
jątkowo ważnych.

Premjer S ia re k  
u P. Prezydenta R. P.

W A RSZA W A , (PAT). —  Prezydent
Rzeczypospolitej przyjął w dniu dzisiej
szym- m i zesa rady ministrów W alerego 
Sftiwfeai, który poinform ow ał prezyden
ta Rżplitej o  bieżących pracach rządu.

Zjazd wojewodów 
w Warszawie

WARSZAWiA, (PAT). —  W  dniu 16 b. ir 
l-od przewodnictwem ministra Kościalkowskie
go rozpcczijt w  m inisterstwie upraw -wewnętrz
nych obrady perjod  Yczuy zjazd w ojew od ów  l— 
Tem atem  tjazdu  są yk iuadne zagadnienia adini 
lustracyjne i sam orządow e.

Członel młidzirży wszechpolskiej 
skazany za apoteojiow&nie 

ufcwóstego sibo^ża
L W Ó W , (PAT) —  f wowski sąd okrę 

gow y skazał studenta wydziału prawne 
go, członka młodzieży' ws, eeBjKdskiej 
Kazimierza Dunajewskiego nu 10 miesię 
cy więzienia bez zawieszenia za apote 
ozow anie czynów  Bilasa i Dany ty ,/yna. 
Ukraińców, straconych za napad na 
urząd pocztow y w Gródku Jagiellońskim.

Holsndersiu ra»d jeździecki po Polsce Wi3(iflm̂ , i  7 K(l, 1a
. „w w n.niM AT.. . .to . . .  w . o t .  .  D  B L»1 U l  JL11 i Ąl JNa niwy porozumienia, zawartego w 

Amstei damie, pomiędzy konsulatem 
Rżplitej a tamtejszym wydziałem tury
styki zamiarzane jest zorganizowanie 
specjalnej wycieczki do Polski holen 
derskich klubów jeździec kreh.

Wycieczka1 ta odbyłaby się w hpcti
w ten sposób, że uezęstnicy wycieczki 
przybędą koleją do Gniezna tam do
staną wierzchów ee i owkędą rajd po ca
łej Fotsee. |

Dotacje T-wa Przyjaciół Młodzieży Akad. 
dla niezamożnych studentów

W  związku 7 tem, że w kwietniu upłv 
wn termin płacenia il-o j raty czesnego 
na nezehiim h akadem ickich i w iele stu 
dentów  niezam ożnych nie op łaciło  czes
nego, T -w o  Przyjaciół Młodz. Akadem .

przeznaczyło z funduszów w łasnych kw o 
te 38.0(111; zł. do pe-dzkdu pom iędzy posz 
cz gólne środowiska akadem ickie. Na 
W ilno przeznaczono 3000 zł.

Strajk artystów „Komedji“ trwa nadal
Sfrajk artystów w Teatrze „Komedja“ , o 

którym donosiliśmy wczoraj, trwa. w dalszym 
ci'!',u i dziś ule zaszła żadna ziuiaua »  sytuacji.

Zanotować należy, żc szereg firm (jrzyszto z po
«•*< "n s/ra jktijącym. przysyłając produkty, jak 
hęrlHitę, węiHlny, wina ł /. p.

ŻADAJ HA SWiĘTA
GIN POLSKI 
JARZĘBIAK NA KONiAKJ 
KO IAK EXTRA 
STARKA SUCHO WOLSKA

niezrównanej jnko£c»

i inne gatunki

Fdbryki Wódek Gitunkow ycb  
Seweryna Ks. C zetw eri^ ń sk teg o n
Są do nabycia w firmach:

BA'BEL 
WĘCEWICZ K. 
ZWIEORvŃSKI

SuchowolaKfi

ul. Mickiewicza Nr *»2-a tel. 8-49 
w „ Ni- 7 tel. 10-62
i* Wilehska Np 36 tel. 12-24

K ronika M oftpaluzaa
—  DOKONALI 86 GRABIERZY. W  Moskwie 

ujęto szajkę bandytów, która dokonała 86 gra 
bierzy i kilka zabójstw G-ciu bandytów roz
strzelano.

—  LICZBA BEZROBOTNYCH W  POLSCE
wedle danych biur pośrednictwa pracy fundu 
szu pracy wynosiła 18 b. in. 495.877, co stanowi 
spadek bezrobocia w stosunku do tygodnia po 
przi dni ego o 6.688 osób.

Jędrzejowska zwycięża 
w Rzymie

W  mli dzvnarodowym tórnicju tenisowym 
w Rzymie Jędrzejowska wygrała yalcowerem 
z Itosambin | a w drugim dniu pokonała. Ara ery 
kankę Thomas 6:2, 6:8. W  grze podwójnej pań 
para Jędrzejowska —  Noel pokonała parę Luz 
zatii —  Orlandini 6:2, 8:6, 6:4. Wii/tman został 
pokonany przez Wloehe Rado 6:1, 3:6, 4:6, 
8.6. Para Wittinan —  Ewbank przegrała z pa 
ra wioską Taroni —  Gul” ‘aralii 5:7, 2:6, 3:6.

10 RAT MIESIĘCZNYCH UMOŻLIWI WAM NABYCIE lOO-ZŁWYOWE.I 
OBLIGACJI PREMIOWEJ POŻYCZKI INWESTYCYJNEJ

MEMORJAL NIEMIECKICH LITW IN Ó W  DO 
RZĄDU NIEMIECKIEGO.

Ji k wiadomo, no ogłoszeniu przez Sad 
Wojrnny wyroku -w sprawie hlderoaeów kłaj 
pedzkicli, w Memezeeb a zwłaszcza *• P»u 
saeli WiselizHlnieh i*ozpoezęły się- dem lustracje 
pr/ociw obywatelom lileuiiiu-Elm litewskiej na 
rod. wn.ści. Niektórzy zamieszkali v Niemczech 
Litwini ucierpieli od ekscesów, jukie- się wyda 
rzyly.

Jak oodaji( d lienniki litewskie iiretnlooej 
Litwini z.iużyli rwidowi nleuiiefńiimii memor 
jat w sprawie łveh ekscesów

s I HZIKAUSKAS I 'NIEWiI N NIONY.
U rdhig doniesień z Kowna, byty poseł li 

(ew.ski w Berlinie i Londynie Nidzikau.skas, ska 
zany przed pól rokiem na 6 miesięcy wlezie 
nia za nuiliiżyela przy odmlnts/iaeji fuiiduszów 
dobenezymiyeh, Yes.at uniewłnuiouy przez iu 
stancję odwoławcza. (Pal).

—oOo—

Sowiety o zbrojeniach 
Nienuec

■PARYŻ. (PAT). —  Matin‘ ‘ donosi w depe
szy z Londynu, że rz^d sowiecki opublik"wM  
raport wicekoraisairza obrony naro<]owej o zbro 
jcniach niemieckich.

Wedle tego raportu liczba 3.700 samolotów 
będzie podniesiona do 16.000, Stan liczebny 
ar.nji niemieckiej wynosi 909.000. Do liczby 
lej należy dodać 900.000 „czarnej gwardji po
licyjnej". Liczba okrętów wojennych wynosić 
będzie 101 z 22,000 ludźmi załogi.

Pftdagi w z. s. r. r. 
Jeżdżą z szybkością 
5 km na godziną

MOSKWA, IPAT). —  W  Moskwie odbyte 
się 5-dniowa konferencja w sprawach kolejni 
elwu z udziałem członków biura politycznego 
ze Stalinem, Mołotowcm. Woroszylowem i Kz 
ganowlczem na czele. Opracowano projekt m- 
wcs.yeyjuy na irok ibleźi|cy, sjiruwuzdstnie *  
walki z wypadkami nu kolejsei- oraz projekt 
przyśpieszenia komunikacji pociągów towaro
wych, które dotychczas przeciętnie robiły 5 
kim. na godzinę. Komisarz komunikacji Kaga 
nowicz zakazał przeciążenia kolejarzy zajęcia 
in< 1 zcńrimiami poiitycznemi.

Giełda warszawska
W ARSZAWA. (Pat.) Berlin 213 .46 --214 .40- 

212.40. Gdańsk 173.08— 173.51— 172.65. Londvn 
25.74 —  25.87 —  25.61. Nowv Jork 5,30 1/4— 
5,88 1 /4—  5.27 1 l i . Kubel 5 80 3/8—5.88 3 /8 - 
5.27 3/8, Paryż. 84.96 i pół-^35.05--34.88 Szwaj 
car ja 171,57— 172— 171.14. Włochy 44,15— 14,27 

-44.08.
Tendencja niejednolita
Dolar 5,28 3/4. Dolar zł. 9.10 Rubol 4.69 

i pot. Czerwońce 1,15. budowlana 45,25. Dola 
rówka 53,50. v

V
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0 B I S E N  DUNAJSKI

_________________________   KUR JER" %  dnia 17 kwietnia 1935 r. ________________________________________________________ 3

Konferencji w Stresu odbywała stę 
pod be/po? redniem wrażeniem otwarte- 
eo sprecyzowania przez Hitlera swoich 
zainvaró*w wobec Simona w czasie wizy
ty tego ostatniego w Berlinie. Oświadczę 
uia te wyjaśniły sytuację i stworzyły ko 
nieezność -kontrpósunięć tych krajów, 
których żywotne interesy kolidują z nic 
miechiemi tendencjami do ekspansji. W  
|tczegóińo5fei os TA iadczenia Hitlera w 
kwcstji austriackiej wywołah b. energi
czne posunięcia Mussoliniego, zmierza
jące do setanentowama obronnego wału, 
inajacego stanowić tame dla ekspansji 
Niemiec na południowy wschód.

Yi łochj nic życzą sobie sąsiadować 
t Niemcami. Ale troski Włoch nie ogra 
-ńczają się tylko do Austrji. Włochy wie
dza, że brz Małej Ententy Austria skaza
na jest na zagładę

Z drugiej strony zajeeie Austr ji przez 
Nit mes oznaczałoby supremację Nie 
rniec w basenie dunajskun oraz ekono 
miczne, a co za tein dzio i polityczne u- 
zależnienit od nich krajów Malej Lnten- 
ty. Wychodząc właśnie z założenia tej 
wspólności losów dążą Włochy do prze
rzucenia mostu do kra jów .Małej En- 
łenfy.

Pierwszym krokiem w tym kierunku 
było zbliżenie Włoch z Jugosiawją. Pra
sa włoska ostatnio usilnie forsuje kon 
cepcji solidarności łacińskich i słowiań
skich naroaów' w wak-e i. niemieekiein 
niebezpieczeństwem. Przyczi m stanowi
sko Angiji tłumaczy ta prasa, jako po 
średnie współdziałanie Anglików ze swy 
mi krew nymi — wo jującym pangerma- 
nizmem.

Ale w dunajsklm basenie są nietylko 
narody słowiańskie. Klinem w morze 
słowiańskie wcisnęło się 6-7 jnilj. austr- 
jaćkic.ti Niemców i 8,5 imilj. Węgrów 1 
jeże!i wioska dyplomacja usiłuje zmobi 
lizować i zjednoczyć pod1 swojeyn kierów 
metweon słowiańskie i romańskie narody 
w basenie naddunajskkm, to Niemej ope 
rują aspiracjami narodowemi Niemców 
i Węgrów, którzy do wojny światowej 
byli poi tycznymi gospodarzami basenu 
duna jskiego.

Ważną lorpocztą w walce o hegemon 
■ę w basenie dunajskian są Niemcy cze
chosłowaccy. W Czechosłowacji zamiesz
kuje 8 i pół miii. Niemców , stanowią one 
28 proc. ludności kraju Ideologiczne 
zdobycie niemieckiej ludności Czechosło 
wacji byłoby dla Niemiec niezwykle waz 
tiyrn krokiem na drodze eksipansji na 
południowy wrschód.

Niemcy czechosłowaccy są to byli 
Niemcy austrjaccy. Przed wojną ich ideo 
logiczne nastawienie kształtował Wie 
deń Zresztą już przed wojną wśród 
Niemców czeskich nie brak było „pru 
skich patrjotów“ —  pangennanistów,

Stresa w czasie konferencji

Wyspa hokt Bella widziana podczas luininncji Stresy w dn. 11 b. im'.
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Minister spraw zagranicznych Estonji
z wteyt? w StokhoSmec

STOKHOLM, (Pat). Szwedzka agen- minister spraw zagranicznych Seljamaa 
cja telegraficzna donosi: przybędzie do Stokhołmu na dwudniowy

Na zaproszenie rządu szwedzkiego pobyt 16 i 17 maja

>

Obrazki z Grecji 
współczesnej

Przed paru tygodniami toczyła się w 
Grecji wojna domowa. Czytaliśmy, że od 
działy powstańcze broniły się zawzięcie 
na A kropolis w Atenach, wśród dostoj
nych szczątków nieśmiertelnej Hellady. 
Na wieść o tern drgnęło niejedno serce 
entuzjasty Grecji starożytnej; zamepo 
koiła go myśl o możliwości zniszczenia 
m urów  starożytnvcli świątyń, które i tak 
już wiele z biegiem lat ucierpiały.

Zawierucha wojenna wr 17-tyan wie
ku nie oszczędziła najbardziej monumen 
talnej świątyni starożytnej w Atenach. 
l»oświęconej patronce miasta. W  ! G8’5 r 
na Akroootis schroniły się wojska turec 
kie —  i właśnie Partenon przeznaczyły 
na prochownię. Oblęgało ich na tern 
wń tern wzgórzu wojsko doży Francis/ 

ka Morosiniego. Jeden z jego oficerów z 
pobliskiego wzgórza Muz trafił poci
skiem w Partenon, -powodując wybuch 
prochowni Tę okropną ranę w wspama

ł
jak lo pisał me bez irytacji w* Swych pa 
mietnikach Czernin W  szczególności 
Czechy są ojczyzną narodowego socjaJiz 
mu, a nawet sam Adolf Hitler pochodzi 
z morawskiego miasteczka Brounov.

Ideologiczny związek Wiednia z Niem
cami czechosłowackimi nie został zerwa 
ny i po odłączeniu Czechosłowacji od 
Austrji. Niemcy czechosłowaccy przeży 
wają wszystkie ideologiczne procesy 
swej starej ojczyzny. Dawna walka mię
dzy Wiedniem i Berlinem o państwowe i 
ideologiczne zwierzchnictwo w dziele 
zjednoczenia narodu niemieckiego' od
nowiła się z poprzednią siłą.

Gdańskie wybory wykazały, m z.wy 
cięski narodowy socjalizm made in Ber
lin nie zdołał definitywnie pochłonąć in
nych prądów id« ologicznych-, minują 
cych wśród niemieckiego' społeczeństwa. 
Socjal-d«-mokracja i kierunek chrzęści- 
jańsko-spokozny wykazały swą żywot
ność wówczas, gdy nacjonalizm i komu
nizm prędko oddały swe .pozycje hitle
ryzmowi.

Ciekawe jest, że w Czechosłowacji 
można było obserwować analogiczne z ja

łej świątyni Ateny Dziewicy zaczęli Gre
cy leczyć po odzyskaniu niepodległości. 
Skrzętnie zebrali resztki kolumn i belko 
wań rozrzucone wybuchem, uzupełnia 
jąc je tym samym malerjałem. Złoins 
pentelickiego marmuru znowu zwożono 
na Akropolis i podczas mego pobytu w 
Grecji rusztowania zasłaniały część świą 
tyni pozwala jąc żywić nadzieję, że wkrót 
ce będzie można ujrzeć znowu Partenon 
w całej monumentalnej pięknoiśoi

Wiadomość o wojnie domowej w 
Grecjii wzbudziła moje wspomni* jiia z 
podróży po Grecji wysuwając tym razem 
na plan pierwszy jmstać Greka współ- 
czesnego.

+ * *

'Udając się na wycieczkę do Grecji 
podrożnilk. a zwłaszcza naukowiec z 
wielkiem wzruszeniem myśli o pomni 
kach slarożytnej Grecji i nie bierze prze
ważnie pod uwagę Greka współczesnego, 
który, żyjąc w splocie unleresów między 
naiódowych, mozolnie kładnie funda
ment pod infode państwo Greckie. Obła
dowany balastem naukowym przybysz 
ze środkowej Europy najczęściej nie ma 
lamtaru śledzić życia społecznego, ani

wisko w czasie niedawnych wyborów sa 
morządowych. Pośród niemieckiej lud
ności wyrósł kosztem nacjonalistów i ko 
munistów prohitlerowski Heimatfront 
wówczas, gdy socjal demokracja i stron, 
rhrześcjatisko społeczne zachowały swo
je pozycje.

Jeżeli socjalna demokracja nie re
prezentuje w chwili ob< cnej ok reślone,, 
idei państwowej, związanej z konkretną 
władzą państwową, to stronnictwo chrze 
ścjańsko-społeczne jest w pcw nym stop 
niu eKspozyturą Wiednia, a co zatem 
idzie i Rzymu.

W  samej Czechosłowacji hitleryzm 
uczynił wyłom, dążąc do wciągnięcia w 
orhlitę swych wpływów całą niemiecką 
ludność n.raju. W  jeszcze bardzie j silnym 
.stopniu wgryzł się on w polityczne ciało 
Austrji. «lóre wogóle znajduje się w sta
nie silnego schorzenia.

Dążenia Rzymu do koordynacji wy
siłków zachowania niezależności Austrji 
i Matej Ententy znacznie komplikuje się 
przez tę wewnęirzno-polityczną sytuację 
samej Austrji i wynikające na tem tle an 
— w m mam an ■ w A 1JGI *9BS8UKft

tagonizmy między A.rsSrją i krajami Ma 
łej Ententj.

Jeszcze trudniejsze jest zadanie wło
si, iej dyplomacji na Węgrzech, które szły 
z Włochand- o ile były one wierne ha
słom rewizjonizniu. Gdy Włochy przeeho 
dzą do obozu antyrewizjunistycznego, ak 
cje ich na Węgrzech spadają.

Węgry w znaczni-1 mniejszym stop 
mu, niż inne naddunajskie kraje, odczu
wają niebe/picczeń ,two bitleryzinu, ja
ko czynnika destrukcyjnego •wewnątrz 
państwa. Wprawdzie hitleryzm* nie bez 
powodzenia rozwija propagandę i wśród 
Niemców węgiemkich. ale Niemcy roz 
rzuceni są w,’ W egrzeeh wyspami wśród 
jednolitych mas węgierskich i nie przed
stawiają realnego w ewnętrznego niebez 
pieezenstwa. Co się zaś tyczy niebezpie
czeństwa z zewnątrz, to na przekroje
niu <tunajski 'go ba>enn Węgry mogłyby 
tylko wygrać.

AA dążeniu do wciągnięcia rewizjoni
stów i antyr-ew iz junistów z duna jskiego 
basenu do jedynego untyniemieckiego, 
bloku bezpieczeństwa Włochy usiłują za 
celtą przyznania Austrji, VVęgroul i Buł
gar ji prawa do zbrojeń kupie ich przy 
stąpienie do bloktn

Jak. wiadomo, konferenc ja trzecli mo 
carstw w Stresie postanowiła „zalecie, 
państwom zainteresowanym zbadanie tej 
spławy celem załatwienia jej drogą umo 
wną w ramach ogólnych i regjonulnych 
gwarancyj l>ezpieczeństwa“ . Co to ozna
cza ?

Włoski projekt rozwiązania dunaj 
skiego problemu n-dukuje sic do- kom  
hinacji paktów o nieagresji z paktami o 
pomocy wzajemnej. Sens tej propozycji 
konferencji w Stresie zawiera się zatem 
w wynagrodzeniu Austrji, Węgier i Buł- 
Carji' za ich przyłączenie do tych paktów 
przyznaniem równouprawnienia w dzie
dzinie zbrojeń.

W  kwestji zbrojeń Austrji, Węgier i 
Bułgarji dotąd istniała zasadnicza roz
bieżność zdań między Wiochami i kra 
jami Małej Ententy. W  szczególności je 
szcze ostatnio, według doniesień prasy, 
Titulescu uniemożliwił państwom, ze
branym w Stresie, dokonania rewizji pt 
stanowień wojskowych, ciążących nad 
kustrja, W7ęgrami i Bułgarją. Teraz Ma

łej Entencie proponują ugodę wzamian 
za przyłączenie Austrji, Węgier i Butga 
r ji do paktów b< zpieczeństwa z uzbro
jeniem tych ostatnich. Czy ta formuła 
okaże się dostatecznie elastyczną by za
dowolić obie strony, wykaże najbliższa 
przyszłość.

Od tego będzie z,ak-zuło, czy uda się 
włoski manewr w basenie dunajskim i’ 
czj' powstanie ten obronny wał, do któ ' 
rego stworzenia dążą Wlochj

Obserwator.

narodowego Greka nowoczesnego. Dopie 
ro rzeczywistość, rzucając go w odmęt 
spiihw codzii nnj'ch, zniusza do spojrzę 
uia w grecką teraźniejszość.

Przypeiminam sobie pierwsze swoje 
przebudzenie się z. marzeń o wiekach da 
wno minionych. Celnicy jugosłowiańscy 
po /.rewidowaniu walizek poinformowali 
nas, że na stacji granicznej, odbędzie się 
jeszcze jedna rewizja, klórą przeprawa 
dzą ^Grczki" —  Kto to taki?— W  pierw 
szej chwili trudno mi zrozumieć. Uświa
damiam sobii potem, że istnu*je przecie 
państwo greckie, z podobnemi do na
szych zwyczajami i prawami Grecy te
raźniejsi. pociesznie dla nas nazywani 
przez. Serbów „Orezkami41. Oprócz ruin 
zobaczę w Grecji również ludzi żyjących 
obecnie! Z coraz większą ciekawością cze 
kam greckiej granicy.

Koła naszego pociągti foczą się już 
po ziemi greckiej. Pierwsza m iejscow ość, 
w (której się zatrzymujemy to Salonik i. 
Na dworcu opada nas zgraja agentówze 
wschodami temperamentem zachwala 
jąc nam swoje hotele. Nie rozumiemy 
nic z tych słów wykrzykiwanych wśród 
wyrazistej gestykulacji. Wpadamy wre

szcie na przysadkuwatego jegomościa, 
który odzywa się do nas po niemiecku 
Z tym przewodnikiem opuszczamy1 dwo 
rzec.

Noc zimna; dostrzegamy w tym mro
ku sterczące ku niebu zrujnowane szcząt 
ki domów salonidkich. Miasto dopiero 
się odbudowuje po pożarze, które je zni
szczył w 1917 r. Jaskrawe światło lamp 
elektrycznych ośw ietla ulicę i bazary 
Wśród nich wre o tej późnej godzinie ży 
cie tak gwarne, jaK u nas w dzień targo
wy1. Piętrzą się stosy złocistych poma 
rańcz, whzą ogromne gałęzie uginające 
się pod ciężarem setek bananów Oto 
przechodzi mężczyzna ąrowadząc obru
szonego osiołka. Wokół rozchodzi się 
odór przepalonej oliwy, -na której prze
kupnie wysmażają dziwne, słodkie przy 

.smaki. Przed nami otworzył swe bramy 
wschód z całem swojem barwnem i ru 
chliwem życiem. Wschród w Europie

Nazajutrz w mglisty niedzielny ra 
nek wyrruszamy na miasto. —  Wchodzi 
my w szerokie ulice nowoczesnych Salo
nik. Zaglądamy do cukierni. Niczem się 
ona nie różu i od cukierni w Wiedniu, 
Budapeszcie, czy też w Warszawce. Ta
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SOWY STOP.

W angielskich zakładach metalurgicznych 
został wynaleziony .tony stop. noszący nazwę 
Ceraluminjuic. .Odznacza się on wy .sokowa-to' 
ciowemi własnościami wyfrzyniałosciowcmi f od 
Sewczemi. Stop ten uzyskuje .się przez dodanie 
pewnej ilości pierwiastka ceru do alumliijum. 
Dzięki temu, odlewy wykonane z tego stopu 
są daleko elastyczniejsze przy zwiększonej war 
Kości. Ma to duże znaczenie przy odlewach kar
cerów no silników samochodowych i lotni 
czyeh.

GAŻE KOCICH GWIAZD FILMOWYCH

„Whltey“ , dobrze znany w studiach Holly
woodu koel gwiazdor filmowy, „przyjął" ostm  
iiio enganiement. którego warunki czynni £en 
na/lepicj zarabiającego kota na śwtecie. Właśel 
ciel kota- -aktora, Mr. Henry Eeast, za.warł z 
pewneni towarzystwem fllmowem dhigofermi-no 
wy kontrakt, zapewniający jego pupilowi gażę 
10 matów szterlingów ły-goctj i Itywsł. O popu
larności, jak.1 się eh-szą czworonożne gwiazdy 
świadczy fakt. żc niedawno wydano bankiet 
•na cześć jednego z najplękn Ir.ikzycb októw. 
Menu obiaau składało się z  ulubiony eh przy 
smaków kociego rodu

AUTOMATYCZNY ROZKŁAD JAZD1.

Na londyńskim dworcu kolejowym „Victo 
rta" zainstalowany z.ostał niedawno aparat. od- 
powiadający automatycznie na pytania w spra 
wie rozkładu pociągów. W  aparacie tym znaj
duje się oświetlone okienko, w którem wywie 
szor.a jest lis a staeyj, mających połączenie z 
dworcem „Victorla“  Każdej stacji odpow iada 
npcejalny numer, u dołu zaś okienka znajduje 
tnę klawiatura z odpowiedniemi numerami. Za 
naciśnięciem klan isza, odpowiadającego żąda
nej stacji, wyskakuje w okienku rozkład wszy 
-'kich pociągów, jakie kursują pomiędzy ią sta
cją a Londynem. Podobne aparaty zuiusmlo

i Ksiąlka —  Ł > pierwsza potrze > 

człowieka kultu alrtego

N O W A
W V P O Ż V C M L 'l ł  kS 'A ŻE<

Wilno, Jagiellońska 16 -  9

Ostaloie nowoiu-lilii otEiia dia mien
Kaucja a zł. Abonament 2 zł.

kie sam e wielkie w ystaw ow e okna. taka 
.dnia lada z ciastkam i, takie sam e sto
liki. Żądam y b ia łej kaw y. Dziwi nas jej 
m dły i n ieprzyjem ny sm ak. D ow iadu je
m y się, że jest to kawa z ow czem  m k 
kiem  i że tylko taką kawę będziem y m o 
gli p ić  w G recji. Krów niem a. Masto na 
leży d o  sprow adzanych z zagranicy his 
susów.

Kierujem y ku m orzu. Nad brze 
g i#n  ciągnie się wspaniała prom enada. 
D ocieram y do starej w ieży -weneckiej, 
skąd obejm ujem y wzrokiem  całe miasto. 
Część miasta leży' nisko nad brzegiem  
m orza, część zas pnie'Się do góry wrgłą’b 
l jdu. Dom y. podobn e do. gniazd ja sk ó ł
czych, uczepiły  się strom ego stoku. Gre 
f ja j est krajom  przew ażnie górzystym - o 
sm utnym  krajobrazie. R oRinność bardzo 
uboga, stoki g ó r  pokryw a krótka trawa, 
wyskubywana skrzętnie- przez stada 
ow iec. Można je  nazwać kam iiciolkam i 
Greków, ćhie Ibowiem dostarczają im 
udeka i iinięsa, skóry i wełny. Rez ow iec 
Grek n ie m ógłby' chyba istnieć

H. € . H.
(Dok. nast.).

Nu pólnoenem  w ybrzeżu  Kiangsu służba bezpieczeństw a rozbiła notyllę  statków  pirack ich , 
zd obyw a jąc 1-2 dżonek \ d jęciu, które zostało dokonane zet statku policy jnego, w idzim y

flotyllę dżonek pirackich.

Odprawa Kurnditntó# Z w. Rezerwistów
5 m aja r. -b. odbędzie się w W  Stic sztabu i członek zarządu głów nego Zw iaz 

pierwsza, duża odpraw a prezesów i ko- ku Rezerwistów Ponadto obecni będą 
m endaniów  pow iatow ych  w ojew ództw a przedstaw iciele władz w ojsk m ych , 
w ileńskiego Związku Rezerwistów. Na władz adm inistracyjnych  i Zw iązków  
odpraw ę pow yższą. p rzy jech ać ma szef I" W

UŚMIECHY I UŚMIESZKI.

Historyjki teatralne
Nin -wiem. czy  u nas życie teatralne jest 

smutniejsze, ale w rubrykach teatralnych, no 
sz.-cych  lak ponętne tytuły ja k  „ J  za kurty
ny^ lub „Za kulisam i", rzadko .spotykamy się 
z hum orem. Inaczej jest anr w ięuszych miastach 
europejskich , gdzie hum or teatralny uważany 
jest za najprzedniejszy, a anegdoty teatralne, 
ogłaszane w pism ach, są często  świetne.

Dla -przykładu weźm y kilka ostatnich z te
atrów  w iedeńskich:

Przedw czora j odbyta się w  W iedniu pre
miera larsy Adlera i Perutz-a, p t. „J u tro  św ię
to-'. Gdy sztuka ta m iała być próbow ana, aktor 
Karol Ehm an zadzw oni! tło sekretarza i zapy 
tał: „C o  ostatecznie próbu jem y ju tro?

„Jutro  św ięto" —  odpow iedział krótko za
gadany sekretarz i -powiesił słuchawkę.

Na dTUgi dzień Karo] Ehman n .c  
przyszedł na próbę, a gdy chciano tnałi nałożyć 
karę -zaklinał się, że sekretarz ja k  najwyraz 
niej zapow iedzia ł snu, że  ju tro  jest święto, 
w obec czego —  -rzecz p r o s ta ,—  nie .przyszedł 
do tentru.

Rozmaitośc i  ze świata
t

GAZ JAKO ŚRODEK NAPADOWY  
SAMOCHODÓW.

Zagadnienie zastąpienia (benzyny jaklemś 
innrni paliwem do napędu silników spalino 
wych nabiera coraz większego znaczenia. Ten 
problem jest szczególnie ważny dla tych państw 
które ałno nie posiadają wcale, albo też mają 
w małej ilości ropę naftową. Między lum-nii 
w iakiej sytuacji znajduja się Niemcy. Jedne 
* przedsiębiorstw uiemieekieh wypuściło na 
-rynek samochody o  napędzie gazowym. Su tu 
duże autobusy oraz wozy ciężarowe, przezna
czone dla łlnlj towarowych Jako maferjai pen 
oy został zastosowany gaz butan. Silnik o  moc, 
hj koni autobusu 75-osobowego zużywa na KKI 
iKm. AU kilogramów guzu. Zbiornik samochodu 
jest przewidziany na 120 kg. gazu.

Oprócz bu nu wypróbowano również gaz 
iwiethiy. Ma on wyższość nad butanem, „dyź 
.Jaje -się sprężać do elsnJenia 200 atmosfer, 
dzięki (czemu zbiorniki mogą być wykonane 
w znaczcie mniejszej objętości. W  związku z 
ipowyższcm pewne towarzystwo zamierza uru
chomić szereg staeyj, na wzór benzynowy oh, 
kfóreby sprzedawały gaz w butlach, znajdujący 
de uod ciśnieniem 3 a Rn

wane inają być i na innych dworcach londyń
skich.

TOTOP EGZEKUCYJ SADOiYWCII 
W CZECHOSŁOWACJI.

W  ciągu roku |933 liczb, zarządzonych na 
mocy wyroków sądowych w catej Czechosło
wacji egzekucyj wyniosła iUNilkOOU. Na samą 
eert Dragę przypadło 700.000 egzekucyj!. Jat. 
Widać z tych cyfr. kryzys odbija się mocno 
na życiu gospodarc «m  Czechosłowacji.

NAJWAŻNIEJSZY SPRZĘT 
W. GOSPODARSTWIE DOMOWEM

Nowojorski miesięcznik „The New Yorker 
Mercury*’ rozpisał ankie ę śród sw >ich czytel
ników, chcąc się od nich dowiedzieć, jnki apa
rat elekrryczny uważają ze nujpofrzi-biiiejuzy 
w gospodarstwie domowem. I otóż, jak wy niku

Flotylla

z odpowiedzi, i.ujwiększa liczba głosów- pudla 
nu— żelazko elektryczne do prasowania! Nu 
drugiem miejscu zunlazd się odbiornik radjowy 
z głośnikiem, nu trzeclem —  odkurzacz ciek 
fryezny, na czwartem —  ruszt do tons.-ów, na 
piątem wreszcie —  dzwoncw ciek/ryczny

TELEFONICZNY DZIENNIK MOWiONY.

Jeden z większych dzienników paryskich 
wprowadził dziennik mówiony, składający sic 
z krótkich informaryj stale powtarzanych przez 
speakera. Abonent teleSoniczn,, chcąc usłyszeć 
najnowsze wiadomości, łączy się pe»y p-)moey 
centrali telefonicznej z mikrofonem umiesz
czonym w “daK. jl. Licznik abonenta zalie/u 
(o jako zwykłą rozmowę. Czas słuchania wla 
nomości jest automatyezm.e ograniczony do 
czasu odpowiadającego objętości palnej seiji 
wfed Hnośei dzieimika mówionego.

piratów

W  Scali odbyta się prejnjera óperetkJ R o 
lierta Stolza p. t.: „S-'rvus, scrvus‘ ‘ . S-tolz sam 
kierow ał orkiestrą na próbuch, a gdy już wszy 
stko srio ja k o  tako, zrob ion o  pierwszą próbę 
i  aktoram i. O kazało się, że teraz orkiestra gra 
znacznie gorzej. P rzyczyna by ła  dość zrozu 
miała. W  przedstaw leniu biorą udsinł cztery 
m łodo gwiazdy -I-izzi U olzschuh. Lilii S w re  
flolda  Gerin i Filis Fehr. C złonkow ie zespołu 
orkiestry m niej patrzyli w nuty, a w ięcej na 
scenę, usiłując flirtow ać z pięknem : nktorkam  

Gdy znowu co-ś zabrzm iało fałszyw ie, ziry 
'.ownny .Stolz. uderzył -mocno sm yczkiem  w  pul 
pit i zaw ołał: ..ąAież panow ie, proszę uw ażać! 
To nic jest dome.k czterech d z iew cząt!"

Zbrodnia w majątku Wołkowlcze

W Buorgcrtheater idzie operetka „C esarzo 
wn“ . Dyrektor tego teatru Nlueiler, ma w icie 
km srtw ień, gdy-ż obsada operetki j ‘ st bardzo 
pa n

Pew nego dnia otrzym ał on podezaś próby 
dwa listy. Pierwszy p och od z ił o d  „p rostod u sz
n e j"  w idocznie girlsy i brzm iał: „W y b a czy  paji 
panie dyrektorze, i e  nie przyszłam  dziś na 
próbę ale m iałam  silne w ym ioty ''.

W skutek jakiegoś dziw nego n ieporozum ie
nia w ysłała m atka w spom nianej panienki dru 
gi list, następującej dosłow n ie  treści:

„Z ech ce  pan uspraw iedliw ić m o ją  córkę. 
1 lóra jest silnie przeziębiona. Dziś pozostanie 
przez cały dzień w  łóżku  i będzie się p oc ić  
/  (najgłębszym sza unkiem "

Przeł W cl

Detektyw w- piWaci komendunta miejsco
wego posterunku P. I*, miał do rozwiązaniu 
niezwykle zagaakowy wypadek.

Zamordowany został właściciel majafku 
Wołkowicze, pow. brzeski, tleksandcr Zaulicz- 
ny Zbrodnię wykryła żona ofiary, Tatju.na Za- 
ulde/.na i zaalarmowała w«zys'klch domowni
ków. Gdy jeden z. robotników wbiegł do po 
koin gdzie leżał trup. Tutjana Z. znajaala na
rzędzie niordu. Była to s ie U m . Leżaiu pod 
marynarką ofiary.

ZEZNANIE ZONY
Zbadano przedi wszystkiem wnętrze dworu 

i ferea przyległy. W  pokoju oiiary okiennice 
byty otwarte. I'rup leżał ua p.Klindze .  miui 
fi ran ciętych na głow.e i twarzy. Nic uie wska 
ryweto na to, aby zabiły w chwitl tragicznej 
dia niego staczał walkę z mordercą. Dookoła 
domu nic znaleziono żadnych śladów W  nricy 
uad dworem przeszła ślina buna i wszystko 
mogła zatrzeć.

Zaczęto badać świadków. Żona zabitego Ta 
jjuui Zauliczne, opowiedzinl-L że nory tra

gicznej spnłu na strychu z dzieckiem i służącą, 
Szumską. Maż jej bowiem wrócił wieczorem 
pijany i zdradzał ochotę do Kłótni. Wolała 
być oo niego zdaleka. Zabrała służącą, dziecko 
i poszłu, na strych. Czyniła >® niejednokrotnie
1 przedżem zawsze w wypadkacii gdy mąż był 
pijany i chciał awanturować się. W  nocy ze 
słryeliu nie selioćziia. Wstata o  świcie. Zeszła 
na dół i rwem ze służącą poszła do obory. 
Drzwi domu zumknęia. Po pewnym czasie wró 
ciłit i zastała drzwi otwar*e. Prędko wbiegła 
do pokoju męża i otworzyła okiennice Znalazła 
trupa a pod marynarką narzędzie zbrodni, .sie
kierę.

PIERWSZY ŚLAD.
Zbadano służącą, Szumską Potwierdziła 

mniej więcej dokładnie w.szyslkie momenty z ze 
znań swej pani i dodała, że pani Tafjana w 
nocy schodziła ze strychu na dół

Inni świadkowie scharakteryzowali współ- 
życil- małżonków. Nie było ono zgodne. Podczas 
wojny Zauliez bawił w Ameryce, natomiast 
Zaiilitzowa. przebywała w Rosji, gdzw* w fvm 
czasie urodziła się jej nieślubna róreezka. Mąż 
przebaczył jej ?ą lekkomyślność 1 przyjął dzie

cko. Minia to jednak od czasu wypomii.ał zdra

d c żonie 1 ne tera tle dochodziło do przykrych  
seysyj.

Podejrzenie o  -broanię skierowało się na 
Zaułiezową Dowodom obciążającym byłą prze 
dewszystkiem spódnic® powąJsoa krwią ludz 
ką. Ta jjsna Z. żwierdziła, że jest to krew men- 
stniaei jna. Spódnice wysłano do eksper/ow w 
Warszawie. Analiza ustaliła, że na “pódnlcy 
znajduje się ktew ludzka.

Uhinc W1NNIONA.
Sprawa znalazła się w Sifdzic Okręgowym 

w Diiiskn (na sesji wyjnzdowej Sądn z Brześcia 
n/Bugiem), fcąd po zbadaniu wSTtysżkleh do
wodów doszedł do przekonwiiia, że w sprawie

nl< ina podstaw dla, skazania oskarżonej <.f za
bicie męża.

Prokuratura apelowała, dow -dzac, że aro/ 
-■leeczynla jest Zautlczowa. Na miejscu "b.świni 
nie znaleziono bowiem źaduyeb śladów, które 
by prowadziły naz.ew nątrz domu 1 Rlórebi n»<> 
gh wskazywać na osobę cuenfuaincgo morder 
ej z poza donmwjiTkw mają ku.

12 LAT WIEZIENIA.
Sąd Apelacyjny podzii-lil wj wody proku

ratora I nznr.inc Ćuulier-ywą winna /.ormlnli. 
skazał ją na 12 lat więzienia z pozbawieniem 
praw na przeciąg Jat 10-rio. Na wniosek pro 
kuratora Sąd zrrządzll uresjJowaoic skazanej.

Ameryka zbroi się
f

Fabrykowania olbrzym ich dział w j nm j z fabryk' w Slanucłi Zj^tlnoczOiiych. 4
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Świat pracy- bezrobotnym!
Przedstawiciele pracowników uiryslcwych o Pożyczce Inwestycyjnej

w  akcji .iiibskrypeyju<*j Pożyczki In 
wetslycyjncj wzięli udział sainorznuiie 
pracow nicy um ysłowi, zgłaszając stoso
wnie do ich s\tuacji m aterjalnoj znaczne 
kwoty. Mnożą się uchwał organizacyj 
zaw odow ych  pracow niczycli o wzięciu 
udziału w subskrypcji i o poparciu  jej w 
jakma js/ors/ym i zakresie. W len aposób 
świat pracy wypełnia sw ój obow uizei o 
bywateiski dołożenia cegiełki pod ro 
/bu dow ę i ożywienie inszego życia gos 
hodnrezego i sw ój obow iązek społeczny 

um ożliwienia pracy bezrobotnym . 
Przedstawiciel A jencji „Iskra" zw rócił 
się w ięc (Jo Rilku czołow ych  działacz.) 
pracow niczycli z prośbą o w ypow iedze
nie .się it;i tem.il pożyczki ln west) cyjnej.

ÓPTN.IA PRK/TSA STOM ARZYSZGMA 
l HZl-jl>.Si KOW SłCAKBOWYCH 

DTt. M. FILIPKA.
\

—  Jeśli chodzi o ustosunkowanie się 
sm rb ow ców  —  ośw iadczył Prezes-dr M.

ilipek —  m ogę podzielić się w iadom oś 
ciami. jakie mam z terenu lak Wffrszfl- 
vvy jak i prow incji. W szędói Koledzy 
lancii do apelu, -.ubskrybując już p o ty 

czkę.

Subskn, pcja  odbywa się w granicach 
jednej ,lo póltorakrotne j pensji, miesięcz 
nej w zależności od  otrzym anych pobo 
rów ze zwolnieniem  dla pracow nikow  
Jiobiera jąe\ch do 100 zi. oraz z ulgami 
dla pracow n.ków  pobierających  uposażę 
l.ia nie->ze. Pracow nicy skarbowi. pracu
jąc w tej gałęzi adm ini.dracji państw o
wej, która najw ięcej styka się z gospn 
darke narodow a zna ja-może najlepiej 
liolrzeby i konieczności państwowe. Dali 
banu ju ż . n iejednokrotnie wyiaz. Tak 
żywe zainteresowanie się Pożyczka iii 
w eslycyjm j, m im o ciężkich warunków 
o ia lerja im  ch w jakich wszyscy się zn a j
dują przjGpisa-ć należy dużemu w yrobie
niu i dużemu /.rozumiej! i u potrzeb Pan 
s lwa. Dla nas pracow ników  liasio P oży
czki Inw estycyjnej -Budujemy O szczę
d za m )" przeinacza się w inno ha.do. bar 
dziej naszym intencjom  odpow iadające 

w liasio -..Świat pracy Be/.robnt 
n v m ‘ .

Dając. z. na: zycm skrom nych p ob o 
rów poważną część na rzecz Pożyczki 
Inw estycyjnej, co  odiue się -musi niejed 
nokrotnie ujem nie na naszych budżetach 
dom owy ch, wietrzymy, że dzięki temu n o
wemu wielkiem u wysiłkowi klęslka bez
robocia. klęska dla t lórej swial Pracy 
ma najwięk.ize zrozum ienie jesu nie ftsu 
nięlą —  lo przynajm niej w dużej m ie
rze złagodzoną zostanie.

W ierzym y pozntem i w- lo,- że przy 
kład nasz wezmą i inne warstwy społe 
cz.eństwa, bardziej od nas zasobne za na
kaz normalny dla siebie do snnskrybo 
wania tej pożyczki choćby w takiej .sa 
mej jak m y mierze.

OPIN.IA DYREKTORA ZW . SPÓŁ
DZIELNI 1 ZRZESZEŃ PRACOW

NICZYCH ADW . M. SOKOŁOWSKIEGO
Donio.słosi zam ierzonych p r /y  potno 

'•y Pożyczki Inw estycyjnej pr«Ę  gospo- 
dart zych rządu - rozpoczął dyr. S ok o
łowski —  najlepii-j może zrozum ieć i o- 
ccnić spółdzielca, który —  jako działacz 
społeczny na lerenie spółdzielczych pln- 
eówi-k gospodarczych  zdaje sobie

.sprawę ze znaczenia vy dobie obecnej o 
żywienia lęlna życia gospoda re /ego w 
Polsce.

Zam ierzenia rządu są ogolnie znane. 
Znalazły one.sw oj wyra/, w oświadczeniu 
jjkiiiinislra skarbu na temat em itowanej 
pożyczki. Potrzeby ,które ma zaspokoić 
uzasadnienia nie w ym agają. >a tein m iej 
seu eiieę jiodkreślić, że dla ruchu spół
dzielczego w Polsce subskrypcja Poż)

KRtM
- CHRG^J c t k i FR2ED ŚZKODUWćM

DZIAŁANIEM DtSZCZU.WIATKl LU? 
SŁOŃCA i STANOWI DOSKONAŁY 

PODKŁAD PCD PUDER. 
ŻĄDAJCIE WODY KOLO^SWEJ « C O U BR I»

F^ąRXKAfEW.UMERYJNAsORĄy.£;

2 pomocą wieśniakowi
Dążąc d o  podniesienia stanu mająl 

kow ego zuboż.dej ludności w iejskiej na 
ziemiach jiótnocno-yy sehodnieli W ilen- 
ska Izłia Przeniystowo-I iandiow a podej 
lotu je ze wszeeluniar godną uznania ak
cję. Będzie to popular) ..owanie w iado 
mości o racjonalnej ek..ploala( ji, przc- 
róbce. sortowaniu i I. p. I. zw. -.artyku
łów drugorzędnych". w pierwszym  rzę
dzie grzybów i ziół leczniczych, w które, 
jak w iadom o obi du je W ih ńs/ezy /n a .

W tym celu 28 hm. Izba organi/u  
je kurs o grzybach i ziołach icczmcz) cli.
pt p rzed  zony -iinform acyjnym  referatem 
o ..arlv-kulach drugorzędnych". -\a kurs 
len w charakterze prelegentów' zapro- 
zeni zostali wyłułny fachow cy z \Y ir- 

szawy.
-rp Ipj

Kiirs ten poyy-inion zgrom adzić a'gro 
nom ów, instruktorów rolnych i działa
czy społeczny"!! z. Jeremi wsi.

Jubileusz 60-lecia pracy sceniczne} 
Ludwika Solskiego

Niezwykle uroczyście obchodziła W ar 
szaw-a. a wraz z nią cała Polska. 00-le 
t ie pracy scen icznej najw iększego w spół
czesnego aklora polskiego tmdwika 
Solskiego.

Sala Tealru -Polskiego w ypełn ili się 
do Ostatniego m iejsca W iek osób- m iino 
starań o uzyskanie biletu, r.nria ło  odejść 
od kasy z puslomi rękami. -Na kdka dni 
przed jub iłcus/ow em  przedstawieniem  
bilety zostały już lo/.cliyyylane.

•lub dal (skończ.) 1 SO 1.) z werwą, jak- 
gdylby na przekór iswemu w iekowi w y 
brał na występ jubileuszow y, trudną n a j
bardziej m ęczącą rolę —  judasza w dra 
m a/ ie k  H. R ostw orow skiego. W rok 
tej dał m ożność podziw iania w pełni swe 
go wielkiego lalenlu. w yw ołu jąc co  cliwi 
la przy otwartej kurlv nic en lu /jasłyczno 
brawa.

luż zaraz po ukazanii' ii1 Solskiego

Podpisanie układu angieisko-abiiyńskiego

Y\ stolicy Abisynji, Addis-Ahebie podpisany 
granic Soraati. Ma zdjęciu  —  Sidney

żostal angielsko-atiisyński układ dotyczący 
harton podczas podpisyw ania dokumentu.

na scenie zi-gotowała mu jinliJii.zność ży 
w iołow ą ow ację. Długo niem ilknące okJu 
ski byt? żywym  serdecznym  wyrazem  n 
znania dla artysty i podziwu dla jogo 
tw órczości

Przedstawienie tśkończylo się. Nikt 
jednak z m iejsc się nie ruszył. W pelntsm  
^kuj)ienia milczeniu czekano na ukaza
nie się jubilata, kurtyna raz jeszcze p o 
szła w .górę. Na scenie zasypanej k w ia 
tami ukazał się Solski, który już. zdążył 
rozcharak toryzowarć się i przohnu wre 
Irak. Entuzjazm  doszedł do szczytu. 
W szyscy powstali z m iejsc. Bozpetala 
się burza oklasków .

R ozpoczęły się przem ów ienia . Pierw
szy głos zabrał m inister Jędrzejew icz, po 
czcili udekorow ał Solskiego w uznaniu 
jego zasług kom an dorją  orderu Polonia 
Besliluta. Skolei przem aw iali w im ieniu 
in. War.szawy j>rez.ydent Slarzyóski. w 
imieniu T .K .k  rJ . w icem inister korsak- 
w imieniu ltrakow a —  prof. Pocłunar- 
ski. w im ieniu Z.A.S.P-u prezes Ś liw iń
ski, w imieniu Tow arzystw u Literatów i 
D zienn ik arzy—  Ossendow.s!ki, w imieniu 
Zw iązku a m orów  dram atycznych  —  W a 
c-ław Grubiński, w im ieniu teatru w P o 
znaniu —  p . R obert B oelke, w imieniu 
teatrów wileńskich p . Tadeusz Lup ale w 
ski, w imieniu aktorow  Karol Borowsski. 
Ten ostatni przem ów ien ie  zak on czy ł o- 
krzykicm  na cześ-ć jubi-lala. O^krzyk ten 
podchw yciła  publiczność, gotu jąc Solskie 
mn jeszcze jedną, rów nie burzliw ą  owa 
rję. Gdy wreszcie trochę si.ę uciszy ło , Sol
ski dał znak ręką, żr chce rnów ić. Głosem 
drżącym  ze wyruszenia d;tiękowTał za lak 
s< rdeczne i wspaniałe prz?yjecie- za tyle 
dowodów ' sym patji i nzniania. Kończa.c 
sw e przem ów ienie Solski pow iedzia ł: 
„Państw o mnie strasznie rozzuchw alili. 
Proszę nie igrać z cz łow iek iem  tego tem 
peramentu, c o  ja. Proszę >nie p row ok o 
wać. b o  gotów  jestem  zacjząć od p o c /a t  
ku m oją  sześćdziesięcioletn ią  karjerę“ .

Zt swTej strony'żTCłZyntiy tego jubilato 
vvi serdecznie.

e/.ki Inw estycyjnej ma poza założę 
niauii natury ogólnej —  jeszcze -.zcze- 
gólniejsze znaczenie. Pożyczka Inwesty
cyjna jest realną projiagandą ruclin fjpól 
■ izielezego. W założeniach rdeologji s|)ół 
ozielezej leż) koordynacja  jiracy jedno- 
.slek wr celu osiągnięcia rezullalów  gos- 
podarcz\ch wspólnymi wysiłkiem. Za po 
m ocą wysiłków' w szystkich obywateli ma 
być osiągnięty im ponując)- rezultat, k tó
rym będzie podniesienie ogólnego dobro 
bytu prze/, ożywienie gospodarstwa spu 
łecznego.

Naturulnem jest jirzeto- z.e uświado 
m ione społecznie w irs lw c  obywateli, 
zorganizowane w dziesiątkach tysięcy n 
stytucyj sjiółdzielezych w Polsce —  en 
tuzjasl)czn ie  podjęły  iiropaganch; eido 
wej oszczędności. Niewątpliwie wszyscy 
spółdziidc) na lerenie Rzeczyposjiolitej 
przystiijiią w m iarę roz])orządzaln 'eli 
środków' do akcji subskrypcyjnej. Cen
tralne organ,zacje ruchu spółdzielczego 
niel\iko zgłosił\ sw ó j akces do jirac pro 
pagandow ych. ale ponadlo za pom ocą 
ulwmizonego koinbelu do sjiraw P oży
czki łuw eslycyjnej i organu w vkonaw 
czego lego- kom ilelu —- .Ssiulykalu Zw 
Spółdzielczych u lw or/.yl) kdkasel
placów ek subskrypcyjnych na terenie 
całej R zeczypospolitej.

W  akcji na rzecz Pożyczki łnwe.sly- 
eyjnej inleligencjd jiracująca bierze wv 
b ih ij udział. szczogólno-ści jeśli cho
d i o żyoie spółdzielcze —  zorganizow a
ny w organizacjach  sjiółdzielezych świjfl 
pracow niczy opoAyied/.iał się za sub.skr\ 
peją  w sposób im ponujący Zwkizek Sjiół 
dzielni i Zrzeszeń Pracow niczych, jako 
organizacja rew izyjna spółdzielni p raco 
wniczych, bierze bardzo żywy udział w 
j)r«ąach organizacyjnych  i propagando 
wych na rzecz p ożyczl i Jest to1 jeszcze 
jeden dowód, że chociaż obecne stano
wisko wauslwy jira cow nic/e j w ogólnymi 
układzie sił społecznych bynajm niej nic 
odpow iada istotnemu znaczeniu tej vM»r- 
stwy w polskiej rzeczyw islości, to jednak 
tam, gdzie chodzi o-ćele ogólne, o osiąg
niecie doniosłych  dla byki państw ow ego 
rezultatów —  świat pracowm iczi zaw\sze 
kroczy w pierwszych szeregach. P ow o
dzenie akcji subskrypcyjnej pożyczk i za 
leży od napięcia wrnli społecznej w kie 
runku wydźwdgm-ięcia isię własnemi sita 
mi z obecnego niżu na barom etrze gos
podarki. Ty lko w7ysoka wTa rto ,c etyczna 
najbardziej uśw iadom ionych obywateli 
może skutecznie w płynąć na spolęgowui 
nie tej woli i doprow adzenie je j do na 
pięcia, odpow iadającego wuelkiennr celo 
vvi. W arstwie pracowmiczej przypadł w 
udziale obow iązek przyczynienia się nie 
tylko finansow o do absolutnego p ow o
dzenia Pożyczki Inw estycyjnej, aile p o 
nadto jeszcze m oże naw'et ważniejszy c 
bow iązek —  takiego psychicznego o d 
działania na społeczeństwo, abv hasto 
pożyczki .Budujem y —  Oszczędzam / 
m ogło być V  całej pełni zrealizowane.

OPINIA GEN. SEKRETARZA ENJI 
ZA\. ZAW . PRAG. EMYSŁOVv YCII 

P. WIKTORA KOPCIŃSKIEGO.

Pożyczka Inw estycyjna —  ośw iad
czył p. Kościński —  poprzez planowTą ak 
c ję  robót publicznych  stanie się niewąt 
pliw ie skutecznym 'środkiem  w w-wice z 
bezrobociem . Życie gospodarcze Polski 
ponosi niezliczone: i bezpowmotm straty 
wtskutek braku najkonieczniejszych  in 
w estycyj. Straty te pokryw ane są p ó ź 
niej doryw czo z funduszów państw o
w ych i społecznych, jak w czasie ostai 
nie, pow odzi. Rów nocześnie setŁ i tysię
cy  rąk żądnych pracy pozosta ją  bez za
Dudnienia. .

Należało wystąpić z inicjatyw ą. Bez 
roboln ) m  trzeba b y ło  dać pracę —  pai. 
stwa konieczne inw estycje, z których 
prócz nas korzystać będą rów nież prz> 
Dzłe pokolenia. Dlatego jaknajsłuszniej 
w ybrano form ę długoterm inow ego kre 
dytu. k tórego ciężar rozłożony został 
spraw iedliw ie na dłuższy okres czasu.

ĆD c. nrł na sti 6 -ej).
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Św iat pracy -■ bezrobotnym! Olbrzym pceaniczny na mieliźnie

(D okończen ie art. ze s tr .5 -e j) .

Tak jalc obow iązkiem  przyszłego p o k o  
lenia będzie dostarczenie państwu od 
pow iednich  środków  na spłatę Pożyczki 
Inw estycyjnej, tak dziiś naszą rzeczą jest 
dostarczenie pieniędzy na potrzebne in 
westycje, na walkę z bezrobociem .

D ając dziś ten pieniądz państwu — 
dajem y go w szyscy sobie sam ym . Dostar 
czarny bow iem  pracow nikom  zatrudnić 
nia, a zarazem  wzm agam y tętno życia 
gospodarczego.

Żaden z pracow ników  zatrudnionych 
nie poskąpi przeto  grosza na zakup pa
pieru państw ow ego którego celem, jest 
dostarczenie pracy Bezrobotnym. Świat 
pracy rozum ie tu sw ój obow iązek bez 
potrzeby' specja ln ej propagandy, tuż 
pierwsze dni subskrypcji dały tego d o 
wód. W  najbliższych zaś dniach zostanie 
rozpoczęta szeroko akcja pracownicza, 
m ająca na celu propagandę Pożyczki In 
w estycyjnej wśród ca łego społeczeństwa. 
Świat pracy bow iem , uw ażając subskry
bowanie Poży czki za rów n y obow iązek 
wszystkich obyw ateli, pilnie zw raca uwa 
gę na to, jakim  udziałem wykażą się 
inne grupy społeczne, które narówni z 
calem społeczeństwem odniosą korzyść 
i  akcji inwestycyjnej. Sieć kom itetów  
pracow niczych , która pokry je  cały kraj. 
pilnie zważać będzie, aby każdy obywa
tel spełnił w ol>ee państwa swój obo\, ią- 
zek, jakim  jest suinskrybowame Pożyczki 
Inwestycyjnej, przyczem  n ic wspom inam  
już o  wszystkie'!] korzyściach przyw i
lejach tego papieru, k tóry jest w y jątko
wo korzystną lokatą oszczędności, -bo
wiem w arstw ;?pracow nicza  oszczędności 
naogół nie posiada, a podzieli się z bez
robotnym i częścią d och od ów , przeznaczo 
nyeh na codzienne potrzeby. Hasło; 
,,Oszczędzamy —  B udujem y" —  w na

szych szeregach uzupełniliśm y di ugiem 
hasłem: ,nśwzal pracy —  bezrobotnym“ ! 
—  a temu potężnem u argum entow i nie 
oprze się nikt z zatrudnionych.

OPINJA PREZESA ZRZESZEŃ Z\V. 
ZA W . PRAC. MIEJSKICH P. ROMANA 

KRUKOWSKIEGO

—  W szyscy a . nadto dobrze wiemy
odpow iedział na nasze pytania nroz. 

Krukowski —  jak głębokie..eszezcrlby w 
naszej gospodarce mater jalnej i kulturaI 
nej poczytni trwający już b-ty rok kry 
zys ekonom iczny. D ośw iadczył tego bud 
żet państwa, które musiało powuiżnii u- 
"ran iczyć sw oje  wydatki, dośw iadczyły 
tego zwłaszcza budżety zw iązków  .samo
rządow ych które m usiały wTyrzec się ca 
iego szeregu zadań społecznych, dośw iad 

żyły lego wreszcie nasze budżety dom o 
we. 1,lóre skurczyły się do- minimum. 
Szczególnie jednak .spadły wydatki na 
inw estycje publiczne, co  odbiło  się oczy 
w iście w silnym  sloipniu na naszej p ro 
dukcji i przyczyniło się do niebywałego 
wzrostu bezrobocia Musimy' w ięc stanąć 
do walki z tą największą dziś klęską spo 
łeczną. Nie m ożem y obojętn ie patrzeć, 
gdy setki tysięcy rodzin pracow nicz\ch 
i robotn iczych  głoduje i złorzeczy sw e
mu losowi, a tysiące m łodzieży rok ro 
cznie w stępującej w tycie próżno k oła 
cze o pracę. Zw łaszcza m y —  Indzie ,pra 
cv— rozum iem y dobrze straszne położę 
nie naszej braci bezrobotnej, bośm y n ie
raz był i sami w jej sytuacji i dlatego I ern 
m ocniej, tein serdeczniej pragniemy 
przyczynić się do jej pow rotu  do pracy. 
A uczynić to m ożem y' najskuteczniej. Jiio 
rąc walny udział wT subskrypcji Pożycz 
ki Inw estycyjnej.

Na zdjęciu  45.000-Umnowy pasażerski statek angielski . \<juitani.y“  iw jccha-ł na m ieliznę koto 
portu Soiilliainplcm Pasażerowie Iepo .statku z trudnością dostali się do Londynu na inny di

■statkach.

KURJER SPORTOWY
KALEV CHCIAŁ PWZYJECHAĆ 

DO WILNA.
Drużyna bokserów Kalcva z F slon ji przysta 

la do W ilna liMitg. propozycja  rozegrania ą w o  
cl ów tow arzyskich 22 maja w W ilnie.

W obei jednak tego. że Fstonczycy p )ga- 
wili zbyt wygórowane, warunki finansowe w ił 
nianie odpinali, że nie mogą przyjąć u siebie 
gości estońskich.

CZTERECH BOKSElłOW WILNA  
POJEDZIE DO WARSZAW Y.

(.z.lcrich bokserow  wileńskich w yznaczo- 
m c li  zostanie do obozu Ireningowo-instruklor- 
,liiego który odbędzie się w W: rszawie a trwać 
będzie przez caty mii siąc.

Bedzie to kurs o w ielkiem  znaczenia sportu 
wem, gdyż w ładzom  bokserskim  W ilna chodzi o

fitaiat mnn\m w mm
Wczoraj ok godz. 8 wlecz, mieszkańcy do

mu Nr. fl-c przy ul. Słomian ka i sąsiednich 
zaalarmowani zostali silai{ <letoua(-j:|. W  oka 
mgnieniu rozeszła się wiadomość, Iż do tniesz 
kania właścicielki domu Nr. 6-e, wdowy Jo- 
hanny Szauksztnnowej, rzueona zostula bomba.

I.tomie jedno okno mu z kani Szaukszdu 
njwej było wywalone. Wnętrze pokoju przed 
stawiało obrać zniszczenia.

Na miejsce wypadku przybyli przeds/uwi- 
ciele policji i wloeprokurator tia m. Wilno. 
Ustalono następujące okoliczności zamachu;

Około godziny 8 wieczorem, kiedy Szauksz- 
bmowu wchodziła do pokoju trzymając w wy 
ciągniętej ręce naftową, lampę, posłyszała na 
glc hrzęk /tuczonego szkła a w chwilę później 
nuk wybuchu. Szauksztunowa instynktownie
cofnęła się na odgłos tłuczonej szyby za drzwi 
trzymając weiąż w wyciągniętej ręce lampę. 
Za cbwile phzcraiona kobieta spostrzegła, li 
Jednym 7. odUmków szkło od lampy ścięte zo 
■<ało jak brzy/wą. Gdyby Nzauksz/nnowa nie 

cofnęła się w pore. byłaby niewątpliwie zgi
nęła.

Oglrdziny miejsca wypadku dafj nas/ępu 
jące wyniki: tiranal rzucony został z ulicy.
Rzucono go z  niewielką siłą, gdyż wybił jedy
nie pierwszą szybę i upadł między ramami 
gdzie nastąpił wybuch. Zdaniem pirotechnika 
nył to jajkowy granat ręczny, o wielkiej sile 
wybuchowej. W ścianach oraz na suficie mtesz 
kania znaleziono odłamki granatu. O sile wy
buchu świadczy fakt. <ż w pnlu drzewa, znaj
dującego się rk-a-yis okna mieszkania Szauks;

HUMOK RADJOWY

(linowej odłamki gruna/u zagrzęzły na głębił 
kości 10— 15 ccntymc/rOw.

Podejrzenia o dokonanie zamachu skiero
wały się odrazu na zamieszkałych w sąsiedz
twie braci Jurewiczów, którzy od dłuższego już 
czasu pozostawali z Szauksztunowa w naprę
żonych stosunkach l podobno odgrażali się że 
7niszczą ją wraz z całyiu dobytkiem.

W  związku z lem wczoraj w mieszkaniu 
Jurewiczów przeprowadzona zos/uła szczegó
łowa rewizja, k/6ra przyczyniła się do wykry 
eia sprawrów. Znaleziona mianowicie spłonko 
od grana/u.

Nurnzie obuj bracia wypierali się wszyst
kiego. Wczoraj jednak jeden z nlcli, Karol, 
przyznał sic do winy i oświadczył, że czynu 
swego dokonał z zemsty.

Jak się okazało, przed Irzeinn mie.siąea.mi 
nu szkodę Sza u ksz. u nowej dokonana została 
kradzież wieprza. Poszkodowa.ua oskarżyła o 
tę kradzież braci Jurewiczuw Chociaż docho
dzenie przeciwko Jurewiczom w tej sprawie 
zostało umorzone, to jednak Jurewicze przy
rzekli pomścić krzywdę.

I-o przesłuchaniu Jurewicza usadzono w 
areszcie cen (rolnym.

Sprawca zamachu jes/ ślusarzem. Będąc 
«• -wojsku poznał się uonrze nu piro/eehnicc 
i jak twierdzi. łatwo inoże skonstruować za
równo granat jak i petardę. Twierdzi on. ż 
nie miat zamian; zabić NzauKsztunową, lun jej 
syna, chciał tylko nastraszyć, by na przyszmsć 
była ostrożniejsza w oskarżaniu ludzi o kra
dzież. fc)

Fortuna frontem ku przemysłowi

B łaa iod  radia 
W r a a d a w a t  w i l l ą .

Zagłębie Borystaiwsikie należy d o  najbar
dziej uprzyw ilejow anycli dzielnic kraju, b oga c
twa naturalne «ta.nowią podstawę dobrobytu  mie 
gzkańcórw lej dzielnicy, a i Fortuna nie zapomina
0 niej gdyż w  każdej niemal klasie J.oterji Pań 
stwowi j  darzy ją  dużomi wygraiiemi. W jednej 
Iyiko czw artej klasi< poprzedniej loterji w za
głębiu  naftow em  dzielono się dwiem a wygra 
nem' po 50.000 zt. które padły na n-r\ 121050 i 
170554, a przedtem jeszcze w  111 -oj klasie 30-ej 
loterii droh o ln eza n ie  wygrali .'tOO.OOO zt. na nr. 
56430.

1.1 I;, lit. jak o oy ostatnim dniu ciągnienia 
I li  klasy 100.000 zł. padło na tir. 108750, oprze 
dany za pośrednictw em  urzędu pocztow ego w 
D rohobyczu trzem pracow nikom  firm  naftow ych 
pp. P. D., S. N. i ,t. B. Czwartą ćw iartkę nabyto ' 
grono funkcjonarjuszów  poczty dw orcow ej.

Jako ciekaw y szczegół podkreślić należy, iż 
na nr. 1087.59 w poprzedniej klasie [radia wygra 
na 50 zł. Niety Iko nie przeszkodziło to w ygra 
niu następnie siu tysięcy pdotych. ale ułatwiło 
graczom zadanie o tyle, że dalsza gra nie już 
nic kosztowała W  tym fakcie przejawiły się ja
skrawo dodatnio strony wygranych 50-cio/.lo- 
tow ych.

Zresztą iym  razem w ogóle Fortuna zwróciła 
się „frontem  d o  przem ysłu". Drugie 1O0.000 zt 
padło bow iem  na los 62487, zakupiony przez pra 
równika jednej z firm  m anufakturow ych w Ło 
dzi, p. M. Neumana, oraz gron o jego najbliż 
szych przyjaciół: trzecia zaś stutysięczna wygra 
na. przypadła na nr. 134862 mieszkańcom zna
nej osady fabrycznej O strow ca Kieleckiego. Są to 
pp R. J., fryzjer, F. L. księgow e P J. robotnik
1 U K drobny kupiec.

Łódź otrzym ała nadto 50.000 zł., które padto 
na nr 173232. Drugą wygraną 50.000 zł. podzie
lą się w łaściciele Jusu nr. 99463 zamieszkali w 
Krakowie.

W  ten sposób zakończona została Ill-cia  
klasa 32-ej loterji. W dniu 6 m aja rozpocznie się

ciągnienie klasy ezwarlr.j, p  oczom w kroczym y 
w lolerję 33-cią której plan, jak w iadom o, prze 
widuje wielką niespodziankę dla  graczy w p o 
staci bezpłatnego dodatkow ego ciągnienia gw iaz
dkowego.

Tegoroczne ćwiczenia 
^szeregowych rezerwy

W  najbliższych dniach ukażę się roz 
porządzenie w sprawie tegorocznych ćwi 
czeń w ojsk ow ych  4 i G-tygoduiowyuli dla 
szeregow ych rezerwy. M. in. maja być 
pow ołane do ćw iczeń  roczniki 1899, 
1904 i .191.1.

Od« olanie niektórych 
Dociągów w czasie świąt

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w 
W Unie w  celach in fonnacy  jnycli powiadam ia, że 
w czasie Świąt W ielkanocnych  Ijędą odw ołane 
następujące pociągi tokałno-pasażerslde: 1) p o 
ciąg Nr. 753 W ilno —  Dukszty, odchodzący z. 
W ilna o godz. 15.45. nie będzie/w, biegu w  dniach 
20 i 21 kwietnia, 2) Pociąg Nr. 754 Dukszty 
—  W ilno, przychodzący  d o  W ilna o  godz. 7 21 
nie będzie w  biegu w dniach 21 i 22 kwietnia. 3) 
Pociąg Nr. 32i W ilno —  Lida odchodzący z W il 
na o godz. 15.35 nie będzie w  biegu w  dniach 
20 i 21 kwietnia, 4) Pociąg Nr. 322 Lida —  W il
n o przychodzący do W ilna o godz 7.25 nie będzie 
w biegu w dniach 21 i 22 kwietnia.

to. br pięścią ret wa uczyli ludzie, którzy rz< c7v- 
>viścic posiadają dużo znajom ości.

Pierwszeństwo mają oczyw iście byli zawozi 
aicył bo dobrym  instruktorom m o /c  być tytkę 
byty zaw odnił

W l I A i :  ZEBRANIE BOKSEROM 
WILEŃSKICH.

Został już wyznaczony termin walnego ze
brania V ,1. Ok, Żw. Bokserskiego. Zebranie o d 
będzie się 7 maja o godz. 19 w .sali Ośrodka W F

STAIN ZAW O D Ó W  O PI ilAB El ROIM 
ŚRODKOWEJ.

Pu niedzielnych meczach Austrja —• O /echo- 
stowiicja i W ęgry—-Nzwajearja stan zaw odów  o 
puhar środkow ej I-.uroipy przedstawia .się nastę
pu jąco: 1) W iochy  g ie r ‘ 6, pkl. 10. sl. br. 15:0: 

-2) Austrja gier 7, pkt. 8, str. br. 13:11; 3| Cze
chosłow acja  gier 6, punktów 0. st. Itr. 9:9; 4) 
W ęgry gier. 5, pkt. 5, sl. br. 10:11: 5l Szwajcar- 
ja gier 8, pkt. 3. st. lir. 13:24.

ZEBR LNIE Z^BZĄDU OKR ZW IĄZKI 
PIŁKI NOŻNEJ.

Zebranie b. Zarządu Wid. O. Z. I1 N. odlię 
cizię się dnia 18-go h. m. o gculz. 18.30 w lokalu 
gmin. im. Piotra Skargi, pr,.v ul. I.udw isurskie j 
Nr, 1, celem przekazania pracy i akt nowemu 
Zarządowi

Obecność w.s/y.stkicb e /łon ków  jest, koniecz
na. Jednocześnie uprasza się o przi bycie rów 
nież i cztonków nowego Zarządu. Osobne pow ia
dom ienia rozsyłane nie będą.

-o o » -

Zamkmęcie turnieju szacho
wego o mistrzostwo Wilna
Wil. T-wo Szachowe na czele'

M iędzydmżynoyyy turniej szachow y o  mi 
slrzoslw o W ilna został już /a k oń c"on y . Pierwsze 
m iejsce, jak by to ito przewidzenia, zdobyta W i 
icńskic T-w d j ś/acliow  e, który uzyskało 34 
punkty na 42 moiżtIhve. Na drugiem m iejscu  upla
sował się ZAK.S. zdobyw ając 32 punkty Ńa dal- 
szycn m iejscach znalazły się: Dom Akademicki 
Zrv. Slndenlóyy Rosjan, Ognisko KoJc-jowc, P o 
czta, Związek ib-aco-yeników Miejskie!: i Kasyno 
( 'od o ficerów  garnizonu wileńskiego.

Na czoło  łu rn icju  wyirit się p. Borkom, z 
Zaks-u p Galin z Toyy. Szachow ego i p. Brodzin 
ski, którzy yv ciągu catcgo liiruiejn nie przegrali 
żadnej pantji.

Tcgoroazny turniej .szachowy wywnłal ogrom  
nc zainterosowanie wśród niiejscOTyych organi- 
zacyj i stowarzyszeń i trwa! blisko dwa mie 
siące.

f Tegtr muzyciny „LUTNIA*
DzIS przeditawienie zawieizone

W nlpdzlfllą 21 b. m.

„WESOŁA PARA" j

Subskrypcja Pożyczki 
Inwestycyjnej

Na ostalnieni posiedzeniu Zarzącui W ilcń- 
kiegu Związku Przem ysłowców ' i Kupców Drze

wnych w dniu 14 J>m. uchw alono zwTócie się do 
wszystkich członków  z żądaniem niezwłocznej 
subskrypcji Pożyczki Inwestycyjnej ze względu 
na znaczenie, tej pożyczki Ala życia  gospodnr 
czego Polski w ogóle a dla gospodarki drzewnej 
w szczególność.

*

D ow iadujem y się że w czora j urzędnicy Sta 
rostw a G rodzkiego i niżsi funkcjonarjusze sub 
skrybow ali pożyczkę inw-estycyjną na sumę 
7,300 zł.
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W I T A M I N Y
C. w stanie czystym  krystalicznym .

W itam ina D. rozposzczalna w fłusz
Doza inałkoTiii, tłuszczam i i w ęglo

wodanam i w  nas z cm  pożyw ien iu  niezbę
dna są jesz-czi pew ne substancje od ży w 
cze dodatkow e. zwane witamińaŁni. 
Z w rócon o  na nic uwagi; dop iero  w  ostai 
oiem  i w iercw ieczu ubiegłego stulecia, 
aile głów ne w iadom ości o  nich zaw d/ię- 
czainy TKilskiome badaczow i K. Fm ikowi

W iększość witam in w czystej form ie 
nie jest znana, gdyż szereg czynników  
utrudnia otrzym anie i w yosobnienie ich 
W ytw arzane sa. prze/, rośliny pod  wpły 
wem prom ieni słonecznych , spożyte za* 
przez zw ierzak znajdują się w  ich tkań 
kath  (mięsie). G łów nym  w ięc źródłem  
witamin są rośliny.

Brak "witamin albo niedostateczna ich 
ilość w pokdTTnacfh sprow adza poważm  
zaburzeniu w ustroju, a niekiedy nawet 
prow adzi d o  śm ierci Schorzenia te na 

wanny aw.taminozami. Na brak wita 
mi a b. wrażliwe są dzieci, a szczególnie 
n iem ow lęta, jednak dorośli rów nież mo 
gą ulegać aw itam inozom . Główną przy- 
czyna aw itam inozy jest n ieodpow iednie 
.jednostronne- odżyw ianie się. bądz też 
n ieracjonalne prr.vgotowanie pokarm ów 
do spożycia.

W itam in znamy pięć: A. B, C- D, E.
Witamina A. I zw wzrostowa i prze

ciw zakaźna, znajduje się przeważnie v. 
tłuszczach, a przedewszystkietni w tranie, 
inadfe, mniej jej zawierają tłuste rvbyr, 
mleko, fasola zielona i katody groch  a 
zupełnie brak w oliwie i szmalcu. W ita
mina A. jest bardzo wrażliwa na działa 
nie tlenu- pod klorego wpływem trąd  
swe własności —  przestaje b yć czynna. 
Stąd wniosek .że ulegnie ona zniszczeniu 
w produktach, wystawionych na działa
nie powietrza.

Brak • witam iny A. pow odu je  szereg 
-schorzeń.

I ’ niem owląt i dzieci —  zaham ow a 
nie w/.rostu, chudnięcie, sk łonność do 
zakażeń i in. F dorosłych  upośledza g o 
jenie się ran, pow odun- szybkie w yczer
pyw anie sit przy pracy um ysłow ej i t. p

Witamina B. ma aż 5 składników. 
Znajduje się w kukurydzy, szczególnie 
w ktetaach i ziarnach z łuską, w kieł
kach pszenicy: drożdżach  i in. N ieco
m niej zawiera je j m leko kobiece, ryż 
n ieoc /sszczon y . mąka pszenna i żytnia 
z otrębam i, fasola , groch , ow oce  i j.trz\ 
Dy, a zupełnie, niem a w maśle, szmalcu, 
tranie, oraz w- najlepszych  gatunkach 
mąki w alcow anej t zn. l>ez otrąb. Cha
rakterystycznym i cecham i tego dodatKo 
w ego składnika odżyw czego są: dobra 
rozpuszczalność w wodzie, niewielka 
w rażliw ość na gotow anie, natomiast bar 
dzo wielka w rażliw ość na alkalja np. na 
sodę.

Jeżeli w ięc d o  w ody, w której mamy 
gotow ać produkt zaw ierający witam inę 
B. dodam y sody, to witamina ta ulegnie 
zniszczeniu.

Brak w itam iny B. p ow odu je  w m niej 
-.zynt stopniu  m izbrak wit. A. zaliam owa- 
nie wzrostu. Z inych  ob jaw ów  występu 
uj schorzenia nerw ów , zaburzenia w wy 
d/.ielaniu gruczołów  trawiennych- ru 
ehach  robaczkow ych  żołądka i jelit itp

Vr i ninina C przeciw szkorbutow a, 
znajduie się przeważnie w ow ocach  i ja 
rzynach . Zwłaszcza duże je j ilości zawie 
rają: pom arańcze i cytryny, pom idory , 
m łoaa m archew , surow a kapusta i jag- 
c>od\ Brak je ; w zbożu, tranie maśle i
drożdżach.

W itam ia C. w odróżnieniu od  A. i B. 
jes" bardzo wrażliwa na temperaturę. 
Tuż w t°. f»0B C. zaczynia rozkładać się. 
Dlatego też nietylko nie m ożna gotow ać 
produktów  zaw ierających  ją, aie również 
i d ługo podgrzew ać. Podczas suszenia i 
konserw ow ania w itam in1' C rozkłada się 
W rażliw a jest jeszcze bardziej niż wit, 
B. na alkalja np. na sodę w rozczynie 
której rozkłada się już w temp. p ok o jo  
wej W  w odzie rozuszcza się dobrze. 
Brak wit. C. w pożyw ieniu p ow odu je  
szkorbut (gniiec), a u dzieci t zw. cho 
robę Bai Iowa, czy li gm iec dz>ecięcy.

W  ostatnich latach otrzym ano wil.

czach i-występu jąca w tych sauij ch pro 
duktach co  witam ina A., a w ięc w tra 
nie, maśle, tłustych rybach, m leku, zie
lonej fasoli i m łodym  grochu. Brak je j w 
oliw ie i szm alcu. W itam ina Dl jest czyn 
nikit m, zapobiegającym  krzyw icy, a 
wiec chorobie, k tórej ulegają zwykle 
dzieci w wieku 1— 2 lal. Krzyw iea p o zo 
stawia sw e skutki na całe życie w posta
ci zniekształceń kości konczyn, żeber 
i t. p. Wit D. jest odporna-.na działanie 
w ysokiej tem peratury i tlenu. Powstaje 
pod w pływ em  prom ieni słonecznych po- 
'.afiołkow yeh, którym i naświetlając np. 
Iran zwiększam y je j ilość.

-Witamina E. t. zw witamina rozrod 
cza, w ystępuje w kiełkach  zbóż. w żółt 
ku jaja kurzego, w  cb lebic razow ym  i 
in. Niezbędna jest zarów no dla niem ów 
ląt, jak i dla dorosłych . Brak je j w m le
ku m atki prow adzi u niem owlęcia do 
ciężkich schorzeń. Brak zaś w pożyw ię 
niu dorosłych  pow odu je bezpłodność, a 
moż.e nawet i obum ieranie p łodow  w lo 
nie matki.

Z pow yższego b. pobieżnego prze
glądu mo? na się zorjenfow ać, jak wielką 
rolę w naiszem pożyw ieniu  odgryw ają  
te dodatkow e czynniki odżyw cze. Znaj- 
duierm je praw ie w  każdymi składniku 
poży wienia, ch oć nie wszystkie naraz. 
Praktycznie płyną z tego dw a wskaza 
nia: 1) Nie odżyw iać się pokarm em  jed
nostronnym  i n iepełnow artościow ym . 2) 
Dbać, b y  pokarm  pełnow artościow y nie 
tracił witam in wskutek w adliw ego przy 
rzadzama go. - E. W.

— -oOo —

Wiadomości ze świata
A E ST R A l J  A W  jednej z m ie jscow ości -wiej

ski. 'i Auslralji ży je  lekarz, ŁioJjaęy jK/anoo le
karską ludności w obw odzie 100.000 km 1’ Li- 
karz len posiada własny sam olot, tzuopałrzony 
w aj/toc/zke i sale operacyjną. Często zdarzają 
się loty z chorym i na odległość, przew yższającą 
jOO km.

U. S. A. W 25 stanach Am eryki ma być 
stery licow anych lii OOo osób  spow odu  w rod z o 
ny cH ch orób  um j słow y cli.

NIEMCY. Min. ośw iaty Rzeszy wydął rozp o 
rządzenie, że nadal tylko A ry jczy cy  będą do 
puszczani do egzam inów  dyplom ow ych  n i  le
karzy i dentystów . Skierow ane przeciw  Żydom  
praw odaw stw o d op row adziło  do tego, że l.czbu 
Żydów  nu w ydziałach m edycznych w Nlfcm 
cz.ech spadła d o  m inim um . O becnie utracili zu 
pełnie m ożność /u jm ow an ia  się w przyszłości 
praktyką lekarską.

sj:

■Statystyka szkół w yższych  w ykazu je w p ó ł
roczu zim ow em  1933/84 znaczne zm niejszenie 
liczby studjujących  kobiet yv porów naniu  z pół- 

Toczein  z/m ow em  1932/33 Na m ed ycyn ie  jest róż 
uica o  220/o, ma deutystyce o 2au/o, -na farm acji 
o  15°/o, na f iz jo log ii o 17°/o, na praw ie  o 67°/o.

*
P rof. >Rurgdórffer kierownik Niem. Biura 

Statyst. obliczył, iż jeśli stw ierdzony obecnie 
praw ie w całej E uropie spadek liczby, urodzeń 
będzie trwał nadal, to w r. 1960 ludność Europy 
w yniesie zaledwie, 600 m ijjon ów , .. którycn 
przeszło połow a przypadnie- na ludność słowiań 
ską, T a s a  zaś n iem iecki. laryjskal wyniesie 
w ów czas zaledw ie 25°/o -ludności w. Euro-pit.

*
W Niem czech zanotow ano w t . 1934 po 

waż,ny wzrot liczby urodze-ń w porów naniu > 
r. 193,3.

FRANCJA W e Francji zanotow ano w  r 
1934 spadek liczby urodzeń w porównaniu i 
r. 1033 o  10.000 *

Lekarskie b iuro spraw dzeń w Lourdes W 
ciągu 1934 r uznało za cudow ne 14 uzdrowień 
W  b iurze tern pracow ało  w r. 1934 —  797 
lekarzy.

A ALEJA. W parlam encie angielskim  lord 
Daw:sou wystąpił przeciw  stosowaniu .środków! 
zapobiegaw czych  ciąży i żądat zakazu reklam o 
wanio tych środków  ( p o d o b n e  zi. k a z y istnieją 
w N iem czech, W łoszech  i n iektórych  stanach 
Amerykil

Z. S. S. R. W  M urm ańsku otw arto pierwsze 
podbiegunow e sanatorjum — solarjtun, przezna
czone- dla dzieci lat 8-—-12, ch orych  n a  niedo- 
krwistow 'ul/ leż w yniszczonych .

Bl'tA»ARJA. W ostatnich 50 latach zanoto
wano 23 przypadków  trądu nabytego w  sam ej 
Hułgarji. *

Ostatni spis ludności w Bułgarji -zawiera 
sporą liczbę starców , którzy przekroczyli 100 
lat. B liższe b.ndan>a w ykazały że wielu z nieb 
nie używ ało tytoniu, ale zaledw ie 1/5 z nich nie 
nadużyw ało alkoholu.

L działalności Mlii. Młojew. 
T-wa Przeciwgruźliczego

WjSeńskie Wojewódzkie T  wo Przeciwgrui
liczę, które w  b ieżącym  'roku obchodź'1 10 
łecie swego istnienia, pow stało z in icjatyw y 
paru osób, które nie oglądając się na wszcl 
k iego  rodzaju  trudność, zdołały stw orzyć w 
ciągu 10 lal szereg placów ek racjonalnego 
zw alczania gruźlicy  w- W ilnie. Sw oją z.ws dzia
łalno.1 -ią n iejednokrotnie zasłużyło na w yróż
nienie przez odpow iedn ie czynniki, a ostatnio 
na Po], Z jeździe  Przeciw gruźliczym  w Z ak o
panem, D zisia j WTWTP grom adzi ju ż kilkanaś
cie osób  lekarzy specja listów  i m a za sobą 
dwa kursy dokształcające z dziedziny fi/.jo- 
iogji d'ta lekarzy. Cliaraktcrystycznein dta p -r- 
sonetu W W IiP  jest me strona •n/.aterjalue.go 
dobrobytu , lecz celow a praca w dziedzinie spo
łecznego zwalczania gruźlicy'. Dzięki temu, nic 
zważ.ając na wzrastający kryzys i stały spadek 
budżetu T wo n ietylko n ic redukuje swe pla 
ców ki siecz w ręcz przeciwnie1, stale stwarza 
nowe. dostosow u jąc je  d o  now oczesnych  w y
m ogów  zw alczania gruźlicy.

D o  1931 i .  T -w o prow adziło  pięć inslytu 
cy j: 1) Poradnię dła doroslyćń , 2) Poradnię
isiacjęj dla dzieci ilo 7 lat, tf) Kom itet K olon ij 
Letnich t Kom itet szczepień prze-ciwgrużli- 
czycli BGG i ąj Oddział s. pitalny gruźliczy dla 
dorosłych . W  1931 r. f-w u  zorganizow ało:
1) poradnię (slacjs;1) - dla n ilodzu ży  szkolnej,
2) • Poradnię Nr. 2 przy Ośrodku Zdrow ia i 3 
Kom itet szerzenia zasad h ig jen y . W’ 1932 r. 
T -w o u ruchom iło: 1) O ddział szpitalny gruźli
czy dla  dzieci i m łodzieży, 2) P oradnię (stację/ 
dla m łodzieży  szk ół pow szechnych przy O. 
Zdrow ia i 3, Prew enłorjum  dziecinne przy Oś
rodku Zdrow ia.

W  1934 roku T -w o pow oła ło  d o  ży cia : 1) 
Stację- odm y leczniczej, 2i Poradnię dla scho 
rzeń górnego odcinka dróg odd echow ych  i 31 
■Stację leczenia swoistego. Jak z pow yższego 
wynika T  wo prow adzi obecnie M różnych  in 
ily lucy j niezlujduych dla praw id łow ego zwal 
czania gruźlicy Jednocześnie budżet T-wa 
zm niejszył się o  S0 praw ic tysięcy zł. i w ynosi 
niespełna 50 tysięcy z.łotych rocznie. Zr,./u  
miałem się stanic, że istnienie w szystkich  pla
ców ek  T-w a w takich w arunkach m og ło  sit 
od być jedynie na drodze znacznej, b o  prawie 
dw ukrotnej, d o  &0'Vo redukc ji p ob orów  pi rso 
nelu.

W  obecn ej chw ili przy coraz bardziej 
zm niejsząjącyeh  się zapom ogach ze strony Sj. 
m orządu  M iejskiego oraz. Departamentu .Służby 
zdrow ia i v pływ ów z l  bezpieczalni Społecznej, 
T -w o zam ierza aruchom ić nowa placów ki,

Z przeglądu instytiiGyj T-wa w-idzimy, że 
opieka i walka z ffrużlicą ob e jm u je  szerokie- 
masy społeczeństwa, od '-bw ili przyjścia  na 
świat —  iKoiniUl szczepień przeciw gruźliczych , 
do chw ili ze-j.ścia —  (/udział dla ciężko chorych  
na gruźlicę. W szystkie placów ki T-wa stanowią 
jeden łańcuch ogniw now oczesnego arsenału 
| > r z cc  inv gr u ź 1 i czeg o .

•Podkreślić wypada, że budżet T-w a oparty 
jest na subw encjach , dochody własne -stanowią 
nieznaczną w nim  pozycję , gdyż porady, zabii 
gi, badania i 1. p  w instytucjach T  wa są bez- 
l>łatno, a konzj-stają z nich szerokie rzc.szc n a j
biedniejszej ludności nietylko Wrilna, lecz tak 
że rozleglej W ileńązrzyżny. D ość w ym ienić, że" 
wciągu 10 letniej działalności w instytucjach 
T-wa udzielono ok o ło  150 tysięcy porad ; szczc 
gOłowe om ów ien ie cy frow ych  danych, bardzo 
ciekaw ych  pod w ielom a w zględam i odkładam y 
do  naslę-pnego artykułu. Skłi.

Z życia Cerkwi 
prawosławnej

Prawosławne pismo ukraińskie. UkaZL sir
Nr. 1 dwutygodnika „C erkw ą i N arid-- —  ukr« 
ińsk itgo pisma praw /staw nego. \Vvdawanie te 
go pisma zosłało zdecydow ane na ostatiiium 
dj. cezjalnem  zebraniu pTawost. duch. W o ł y n i a  

Śnieży spodziew ać się, że n ow op ow sta ły  
ukr. organ pow oli zastąpi na W oły niu te"o  
rodzaju  w ydawnictwa -rosyjskie.

Wy znaczenie kapłana dla prawosł. Polaków
Jak się dow i idu jem y zt- ster duchow nych  k_s 
b /skup Antoniusz, praw. ordynarjusz grodzień 
ski, przed tygodniem  udzielił święceń kapłan 
skich ks, K. O lech now iczow i, w yznaczając go  
jednocześnie na stanow isko katecbeiy szkolne
go w* Białym stoku, z obow-ią^klem m ów ienia 
l^azaii polskich  dla w iernych.

Nomiinacja o. O. m a na celu zadość 
uczynienie życzen iom  praw, Poiakuw w Bia
łym stoku w spraw ie w prow adzenia polsk icb  
kazań. D /dajemy że neoprezbyter je.st w ych o  
wa ikiem otudjum  T eolog iczn ego  w W arszawity 
należy w ięc d o  pokolen ia  kn ru. wvchovvnne«o 
w- Polsce.

Z białoruskiego 
życia i prasy

Działalność Blator. Insi Gospod. I KoH
./ak wy.ńka ze sprawozdania Instytutu, d z ia - 
h/ilność ji go konr.enlrowała się w raniach sek- 
( y j .  a) ekonom iczno-statystycznej; bi etnogrn 
f.( zno-archeologicrznt j; c h islorycznof-socjolo- 
grezn_j i d) iliteratury i sztuki. ' D w i e  sekcje  
posiadają własne organy prasow e: „S am apo- 
m acz - i „ka-łośsic". Stkcja h istoryczna zapo 
czątkowała organ izację w łasnego m uzeum , do 
którego ju ż zebrano spo-ro eksponatów .

>zuł wydaw-iiizzy legitym uje się nast. pra
cam i W ydano zbiór ba jek  i poezy j J. By liny 
p t. Na pakućci’1 (skonfiskow ane), „Szlaoliain. 
źyccia^  —  J. Kupały, przygotow ano do druku 
śpiewnik ,.Za B aćkauszczynu" —  ukł. ś. p. 
A. Stepowieza.
Bibljoteka Instj tulu wraz z kołam i prow incjo- 
natmanti liczy ok o ło  10 łys. tom ów . Instytut 
wym ienia swe jrrace z insty tucjam i polski m i 
i zagranicznym i m. i. Binłór. Akad. Nauk w 
Mińsku.

Kół prow incjona lnych  Instytut posiada p o 
nad 20 D ziałalność ich  ogranicza się d o  orga 
nizacji 1 /ihl/otd. i b iałoruskich  im prez.

B/ałor. Ih iiw ersyt-; Ludow y. „B ieł. Krym  
ca“  zam ieściła artykuł dr SI H rynkiewiczu w 
sprawie organizacji BiiMor. Uniwersytetu Lu 
(k/wego.

Myśl -założenia tej instytucji juz daw no kieł 
kuje śród społeczeństw a białoruskiego, obecnie 
jest na drodze d o  realizacji.

Projekt ufworzcn/si spółdzieln i w ydań 
nlczej. R od n y , K rc j1* -wysunął projekt u tw o
rzeń.a spółdzielni, któral/y mia.ła na celu wy 
dawanie literaci.i.-,"./ pisma oraz. u tw orów  bia 
łoruskizh.

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

Dobry zysk -—  nabywcy, 
Pracę —  bezrobotnemu, 

Inwestycje —  Państwu, 

daje Premjowa Pożyczka 
Inwestycyjna

Uroczystość sadzenia 
drzewek

W  poniedziałek odbyła się w 

W arszaw ie uroczystość sadzenia 
drzewek przez m łodzież wszyst 
kich szkół .powszechnych. Na 
zdjęciu —  sadzenie drzewek przy 

ul. Em iłji Pla-ler



0 „KURJER* z dnia t "  kwii-łnia I93ó r.

Wieści i obr az ki  z  kraju
Nowa - Wifejka

OlłCZYT SEN. a BRa MOW  1CZA 
\A  „CZARNEJ KAWIE**. Dnia 12 b. m. 

staraniem Sekcji Miedzyorgani/acyjne j 
BRWR. w Nowej Wilejce, w sali Ogniska 
Kolejowego przy ulicy Połockiej, urzą 
dzono czarną kawę“ dla członkow i 
członkiń współpracującymi z blok iem 
organizacy j. Wśród uczestników widz le
li śam przedstawicieli licznych miejsco
wych insłytucyj społeczno-o światowych 
jak również i gości z Wilna. Odczyt p. t. 
„Nowa Konstytucja" wygłosił prezes Ra
dy Wojewódzkiej RBWR. senator p. W, 
Abramowicz. Kompetencja prelegenta, 
jako też aktualny temat sprawiły, że słu 
chacze z ogrumnem zainteresowana m 
słuchali odczytu.

W  części koncertowej „czarnej ka
wy'* odśpiewał kilka pieśni nauczyciel 
szkoły powszechnej.W późnych już go 
dżinach zakończono ten niezwykle mtere 
su jacy i miły wieczór. Ir.

G łę b o k i e
— SUBSKRYPCJA POŻYCZKI 1 S 

WEST- W  dniu 15 b. m. odbyło się ze
branie wszystkich urzędników Starost 
wa i wydziału powiatowego, na którem 
po wysłuchaniu przemówienia prezesa 
Rodziny Urzędniczej slarusty Zabielskie- 
go zebrani uchwalili jednomyślnie przy
stąpić do subskrypcji nożyczki inwesty
cyjnej. Ogółem zadeklarowano sumę ok 
12 tys. zł., w tam urzędnicy Starostwa 5 
tys. :ł., wydziału powiatowego 7 tys. zł. 
Podobne zebrania odbyty się także i w 
innych urzędach i instytucjach. Wszę 
izie zapadły uchwały o grenijahiem przy 
stąpieniu do subskrypcji

—  SUBWENCJE NA REMONTY CERKWI.
Ministerstwo W . R. i O . ?  przyznało tytułem 
.fuływencji na rem ont cerkw i w L u ikach  1.000 
7.1. oraz na w ykończen ie nowow zniesiune j cerk 
wi w Swiie fjm. plisskiej —  zł. 500.

—  LUSTRACJA K. K. O. 15 b. ra. przybył 
i  W arszaw y <io G łębokiego inspektor cenfraih 
Państw ow ego Ranku .Rolnego p. Osl.-owski, ce 
lem  dokonania  lustracji m ie jscow ej Komunał- 
nej Kasy O szczędności. Ponadto zaznajom ił się 
inspektor Ostrowski ze sprawam i dotyczącem i 
■zwrotu pożyczk i siewnej.

R u tio m in b
—  MIŁA PAMIĄTKA. Kierownictwo dwu- 

klasowej pubi. szkoły powsz. w Skorbucianacb, 
™  rudo.niuskiej otrzymało następujący »t. 
J sekre .zja« Osobisty Ministra Spraw W ojsko
wych L 750/S.O. Warszawa 30 marc - 1935 r.
Z pobici nia Pana Marszalka Pilnudskieg" mam 
tai A zyt złożyć pooziękuwauie za nadesłane 
gratulacje

K. Illakowłczowna
Se.krctarjat Osobisty.

Świąciany
—  sw  ię c ia Ns z c z y z n a  n a  p o w o d z i a n .

Pow iatow y Komitet P om ocy O fiarom  Pow odzi 
m oże poszczycić się dobram i wynikami pracy 
Od dnia 1.VIII 193+ r. w ysłano d o  M yślenic 
i K rakow a 27 w agonów  zboża i ziem niaków , 
szereg paczek z odzieżą i bielizną oraz goiów  
ki przeszło 5.000 zł.

—  2 LEG JON U MŁODYCH. D ecyzją Ko 
m endy Obw odu zostai zw oln iony  na własną 
prośbę ze stanowiska kom endanta Oddziału 
P od brodzle  leg. Strułyński Jan.

27 b  m. w gm achu publicznej szkoły po- 
w -zeehnej -w Cejkiniuch, odbędzie  się uroczysta 
inauguracja Oddziału L egjonu  M łodych, z 
wielką zubawą taneczną. Na uroczystość przy
będą członkow ie św ięciańskiej Kom endy Ob 
wodu.

W  pierw szych  dniach  m aja b. r. Kom enda 
Obw odu kontynuuje w ieczory dancingow e.

— „10 S TRZAt-óW KU CHWALE OJCZY
/N A  . W  dnia.-li 18- 3 0  m aja b. r. na terenie 
powiatu Związek Strzelecki organizuje- „10 
strzałów ku ch w ale  O jczyzn y". Koszt am unicji 
10 naboi +  3 próbne —  m inim alny —  50 gr 
Każdy strzelający otrzym a dy p lom  i m oże m ieć 
zailiczone wyniki na „O dznakę Strzelecką" 
W  -azie  osiągnięcia regu lam inow ego minim um 
legitym ację „O dzn  Str z.-' otrzym uje  się na 
niejscu. Zgłoszenia io  strzelań przyjm uje 
Kom. Pow Z.  'S. w  Święcianach d o  dnia 15 
maja b .r. (Kar)

tyki m iędzynarodow ej, czy w iadom ości z dzie 
dżiny odkryć i w ynalazków , czy w reszcie p o 
gadanki na temat rolnictw a i weterynarji —  
w szystkie jed nakow o przykuw ają uwagę słu
chaczy i jechiakowem  cieszą się pow odzeniem .

Ostatnio, w  dążeniu do w ięk szego  urozmai 
oenia program ów . postanow iono uzupełniać
każdą „Żyw ą G azetkę" krótkim  koncertem , lub 
przedstawieniom . Na scenie m iędzy innemi w i
dzieliśm y już w esołe koanedje: „Jeden z nas 
musi się ożen ić" i „P acjent z  p row in c ji '1. Przed 
stawienia te jeszcze  bardziej w zm ogły zainterc 
sow anie ludnością „Żyw ą Gazetką", tak że roz
głos je j rozszpdł się daleko po okolicy , zd ob y 
w ając dla organizatorów  i w yk on aw ców  p o 
le- techne uznanie A.

Smirgonle

Kow+lczuki

Kurzenlec
—  2Y*WA GAZETKA. Staraniem T-wa Kul

turalno-O św iatow ego w  Kurzeńcu zorganizow a 
no t zw. „Żyw ą Gazetkę*1, która od  paru m ie
sięcy trzym a w nieustanneni napięciu  uwagę 
ca łe j ok oliczn e j łudności

W  każdą niedzielę p o  nabożeństw ie ścią 
gają d o  św ietlicy w dom u Kasy Stefczyka ze 
w-szvstkieh stron tłum y ludności, w ypełn ia jąc 
po brzegi ogronm ą salę. Prelegenci w liczbie 
kilku osób  k o le jn o  trzym ają w  napięciu  uwagę 
słuchaczy, opow iadając im ciekaw e rzeczy z 
najróżno idniejszyeb oziedzin . I rzecz ciekawa 
—•wszystkie tematy jed n ak ow o słuchaczy intc 
resują. Gzy to będzie pogadanka na temat połi-

—  AKCJA KOMITETU OPIEKI NAD WSIĄ 
WJLENSKą. Staraniem  .Komitetu Opieki nad 
wsią W ileńską w  roku 1934 zorganizowano tu 
zespoły ogrod ów  ow ocow ych  d o  których  przy
stąpiło 60 gospodarstw  lołnych . Jako pierwszą 
pom oc otrzym ano na w ym ienione zespoły 1000 
klg. naw ozów  sztucznych pod drzew ka ow ocow e 
bezpłatnie, jak rów nież poradę fachow ą na m iej 
Ecach przez apronom ow . W  -wyniku pracy tycb 
zespołów  dnia 14 kwietnia r. b. za najlepszą p ra 
cę w  prowadzeniu i picJlJjgnowajiiii drzewek ow o 
■owych zostały rozdane przez sekretarza K om i
tetu nagrody w  postaci narzędzi ogrodniczych  
i książek N agrodzono 18 osób .

Zebrań* konkursancj oraz m iejscow a lud
ność w  ilicz'bie 100 o soo  udali si, d o  najbliższej 
zagrody i ogrodu  ow ocow ego  konkursanta Naj 
m ow icza Stanisława gdzie profesor Średniej Szko 
ły Ogi odr.iczej w  W ilnie p. Stanisław Lem bo 
wicz pouczał o  pielęgnow aniu drzew ek o w o c o 
wych i w alce zc szkodnikam i

Po rozdaniu nagród w  świetlicy K PW . Og- 
nioka Kiena, prof. Zeanlbowicz w  dalszym  ciifjgu 
udzielał wyjaśni aj z dziedziny sadow nictw a.

Na zakończenie zebrani w yrazili w dzięcz
ność przew odn iczącej Komitetu p. ,1 Prysto- ■ 
row ej za troskliw ą opiekę.

Obecny.

—  IC IE c ż KA  DM OCH UCZENIC. W  uh. 
piątek oddoliłj' SK' z domów rodr.lelełskieh dwie 
uczenict kł, VI i VII mlc^eowi-j szkoły powaee 
chnej. Przypuszcza ją, że miodon zne p iszuki 
yaczkl przygód udały s^ę w rtronę granicy 

bokzenicMej gilzie jedna z nieb posiada kre
wnych.

— NA STANOW ISKU PROBOSZCZA m ie j
scow ej parafji rzym .-katoliokiej zaszła zmiana 
D otychczasow y proboszcz ks. B oryk  odszedł d o  
Nie.tnni.szck, skąd ua jeg o  m ie jsce  eprzybył ks 
proboszcz Kług.

ś W jr  r0  SP O R T O W ł Na niedaw no oo 
bytem zebraniu rw.szys+kich m iejscow  ycb orgaiu 
ry j postanow ion o urządzić w Sm orgoniach w io 
senne święto sportow e, ktorągo datę ustalono ny. 
niedzielę 26 m aja.

£ rasław

Na Dźwinie fi18 cm. ponad stan normalny
Wjodst na Dzwłnle podnosi się w dalszym okolicach Jermłowa woda wystąpiła z brzegów, 

etngu i w dniu 15 b. m. osiągnęła 818 cm. po- zalewając przybrzeżne łąkń Drui jednali jak 
nad stan normalny Po stronie polskiej w oko- dotychczas niebezpieczeństwo powadzi nie 
licach Szafranowa a po stronic łotewskiej w grozi.

'J d t p u jo c  tucl S tw ę ta  u iu H J a - i  lU cL zru
d o d a j i&szozjŁ dwa. s tó w a .: V

IDcu&zjcuuskaj"

—  ZE ZW . INWALIDOM Dnia J4 b. w  
pod przew odnictw em  prezesa zarządu w ojen  
żw . lnw . W ojenn ych  Stanisława C hrystow skio 
go odbyło  się w Ikra sław i u zebranie członków  
pow iatow ego koła Zw. Inwalidów . Na zebranie 
przybyło .s6 członkow . Ze spraw ozdania w yn i
ka, że działalność Koła w okresie ubiegłym  
był., barowe intensywna. Kancelarja Koła ’za- 
łutwiia kilk łset spraw  dotyczącycii zaopatrze
nia inw alidzkiego lub innej p o m o cy  na rzecz 
inw alidów . W p ływ y kasow e w roku uniegłym  
w ynosiły 2.094 zi. 99 gr. Budżet na rok  bieżący 
ustalono w w ysokości 2.400 zł. K oło postanowi 

i przyjąć nowy statut i regulam in. Postano
wiono również przystąpić do subskrypcji 3*/» 
Pożyczki Inwestycyjnej. Ze w zględu na spsjcy- 
ficzne warunki terenow e K oło  n ie  m oże : orga
nizow ać i arządu. w obec czego  postanowiono- 
prosić w ładze 7,wiązko>we, by w yznaczyły kom . 
sję adm inistracyjną w  osonach pp. W ładvsławi» 
Górskiego, Ksawerego Szym anow skiego i Zda
nowskiego.

—oOo- 

śygnatura: Km. 301/34.

0bwl«sznf!nie
o hcytfclf rui homn&ci

Kom irnik Sądu GrodzKiego w Bra.sl.iwiu 
te !iks Now-akowiski m ający kancelar ję w  Bra 
>ławiu ul. 3-go Maja nr. .14, na podstaw ie at. 602 
k te c . podaj do publicznej w iadom ości, że dnia 
26 kwietnia 193! r  o godz. 10-ej w Brasławiti 
przy ryuku odbędzie się 1-sza licytacja ruchom oś 
ci. należązj-cb do Spółdz. S pożyw ców  „Z je d n o 
czenie*' w  Brasławiu składających  się z urządze
nia sklepow ego i tow arów  kolon ja lnych , osza 
cow anych na łączną sumę zł. 1864 gr. 56.

Rwchomości m ożna oglądać w dniu licytacji 
w m iejscu i czasie w yżej oznaczonym .

dnia 15 kwietnia 1935 r.
FELIKS N O W A K O W S K I  

K om ornik.

TEATR NA POHULANCE
OzIS I jutru o g. 8-ej wiec*, 

pc cenach zniżonych

G O L G O T A
ostatnie przedstawić „ c .

Jan Kusze! 8 Eugeniusz Bałucki 20

PRZEGRANA
Powieść współczesna

Gospodarz nie zauważył ZagiersJiiogo. rozlał wmo 
do kieliszków i zaczął rozmawiać z Barczyńsł Im.

Nagle z drugiego końca pokoju rozległ sic głos:
—  Muzyka, tusz!... —  i Zagierski zaczął nucić 

Marsyljankę, bębniąc palcami po stole do taktu.
Wszyscy odwrócili się. Barczyńsiki uśmieennął się 

dobrodusznie, chciał coś odpowiedzieć, ale pani .Janka 
przeszkodziła mu:

—  Teraz tańczę z panem, idziesz z nami, Alu 1 
Nabił został z Zagierskim. Okrąż.ył stół i zbliżył

się do niego:
—  Czego chcesz, Julku? Nie rób awantur- stary!
—  Nic nie chcę. Nie podoba mi .się ten goguś ob

skubany!
—  Kto?
—- A ten, co z tobą rozmawiat.
—  Czepiasz się bez powodu. Co on ci z rob u?
—  Nic. Nie podoba mi się i już! —  twierdził Za 

gierski z pijanym uporem. —  A ty wiesz, że ja kogo 
nie lubię, to amen... Niech się trzyma zdaleka ode 
mnie, bo będ -ie źle...

—  Zastanów się, człowieku, przecież on nie rusza 
ciebie...

—  To ja go ruszę, psiakrew...
Zagierski rozpalił się nie na żarty

—  Uspokój się, Julek —  mitygował go Nabił. —  
Urżnąłeś się i sam nie wiesz, czego chcesz.

—  'ćieni —Ą odpowiedział twardo. —  Co to za 
jeden?

Nabił niecierpliwie wzruszył ramionami:
—  Potok, nie jego wina, że się wychowywał we 

Francji. Z dobrej rodziny, nazywa się Barczyńsłu. 
malarz.,

—  Te... *te... te. — przerwał Zagierski. —  Opowia
daj to komu innemu, ja ciebie znam. Żeb> tu sam Ru- 
bens był to nie skakałbyś tak koło niego . Czasami 
miałem stracha, że się rozsypiesz. —  Po chwili dodał 
z przekonaniem: —  A ja ci mówię, że to jest drań, ku 
ty na wszystkie cztery nogi!

Nabił zaczął tracić cieipiiwosc.
—  Eee... Jułku! —  machnąi ręką. —  byłem o to

bie lepszego zdania. Chłopak miły* spokojny...
Drań! —  Zawołał Zagierski. Podniósł w górę 

palec wskazujący i pokiwał niim: —  Wiem co mówię! 
On jest taki malarz jak ja Ramon Novaro!... Widzia
łem go kilka dni temu w Rzymskim. Ja mam oko a 
nos też.

Sytuacja stawała się kłopotliwa. Lada chwila 
mógł ktoś wejść i wówczas rozmowa przybrałaby ob 
rót całkiem niepożądany

—  Więc nie chcesz powiedzieć, Genek? Nie? 
nastawa! Zagierski. —  Dobrze! Sam się dowiem. Przy
prę go, wiesz, tak po swojemu...

Nabił zaniepokoił się. Doskonale znał Zagierskie 
go, nieraz stykali sie ze sobą na gruncie shr/.oowym: 
wiedział, te len pozornie lekkomyślny człowiek bar

dzo poważnie zabiera się do każdej sprawy, tembar 
dziej jeśli w grę wchodzi ambicja, był przytem spe 
cjałnie czuły na punkcie intuicji, którą miał prawo 
uważać za niezawodną.

(Radca skapitulował.
—  Przeslai. się awanturować. Powiem, ale pa

mięta j, żebyś słowa nie pisnął... to jest Austin Gordon
—  Co?... Gordon?... Bujasz, bracie! Taki cymbał..
—  Cicho, war jacie! —  Nabił złapał go za rękę, 

oglądając się na drzwi. W  kilku słowach wyjaśnił sy 
tuację.

Zagiereki trochę w jurze z wiał. Poinrugał oczyma,, 
spojrzał z ukosa na radcę i zapytał z niedowierza 
niem

—  Nie blagujesz, stary?...
Naińil nie raczył odpowied tiec
Zagierski podrapał się w głowę i rzekł przeciągłe-
—  Ładna historja* jak Boga kocham. —  Oczy mu 

ołysnęły, wstał pochylił się ku Nabilov. : —  A to by
czy chłop Ja go zaraz ucałuję..

—  0  co cię prosiłem, Julku?
—  Tak. tak. Masz rację —  speszył się Zagierski 

Teraiz całkiem oprzytomniał Po chwdowam milczenru 
odezwał się pocichu' —  To ci historja. jak Boga ko
cham... Nagle pow ziął postanowienie. —  Wiesz Ge 
uelk, pójdę spać. Nie wiem, cz.y zasnę, ale pójdę do do 
imt. Tylko słuchaj, uspokój mnie. Nie zblagowałeś?

—  W  poniedziałek wpadnij do mnie do biura- 
Pokażę ci akta, fotograf je wszystko

D. c. ń
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Oddział miejski P C. K.
Na ostatniem posiedzeniu Komitetu Okręgo 

w ego PCK zapadła uchwała w yłonienia z O- 
kręgu Oddziału PCK specjalnie dła ni. W ilna. 
W ybrany na W alnom  Zgromadzeniu Zarząd Od 
działu ukonstytuował *się jak naatgpiujc:

Prezes —  Oskwn-rek - Sierosławski Jan —  
dvr. Oddz vV . Banku Polskiego, I wiceprezes—  
płk. dr W ńicz Czesław, II 'wiceprezes —  Gradów 
gki Jan -  dyrektor UbM-p. Społecznej, sekre
tarz — f>- Cuodasewicz Stanisław, skarbnik —  
p. Kozakiewicz Dom inik członkow ie Zarządu —  
mjr. dr. B masewicz \dam, inż. Kaplan-Kapła- 
iski I)a<wid, m jr. Korczyński Janusz, m ir. K o
złował-. Adam. p. Korzon Aueuslyn

Kom isja Rew .zyjna: Szemiot ! .dwani —  d y 
rektor .asow państw., brzozow ski Jan —  dyr. 
W it P ryr.. Banikiu H andlowego., p. Oslrevko Lu  
<lwlk, p. Kahnanow iej Ja kóh

Zarząd Oddziału ni. W ilna m ieści,się w loki; 
łu Zarządu Okięgu PCK ul. Tatar.ska 5.

Ze względu na w ysoce liumatnitarne cele 
PCK Zarząd Oddziału zwraca się do społoczeń 
“twa wileńskiego z prośbą o  jak/najszersze po 
parcie wyrazem  którego tu;,Izie zapisywanie się 
na członków  PCK, propagow anie idei PCK wśród 
jak najszerszych ma:s, w zięcie udziału w  „T y  
Eodniu PCK ' organizow anego w dniach od 1 
d o  10 czerwca.

Strajk protestacyjny w Państw.
Nr. 6 w M nie

R A 0 J 0

P ifl: Anicetn, Roberta 
JaCuai Bogumiłę , Apoionjuaza

16 b m, -oboinlcy Państwoy Ą Wytwórni
Wódek Nr. 6 w W ilnie wi rzymali się oa pracy 
na znak pi-otentu przeciw oslutiiich po.*, daciom 
Generalnej Dyrekcji Monopolu Kpir., króre ao 
stały zrozumiane jako zapowiedź ataku na wa 
run ki pracy 1 płacy robotnika

W ciągu 20-minufowego .strujku protesiacyj 
nego delegncja Wileńskiej Okręgowej Rady Zn 
wouowcj Z. Ż. Z. oraz drlegucja robotnicza Wyt 
wórni złożyła dyrekl arowi W yfwórni p. Parczew* 
“kleniu memoriał z postulatami robotników do 
Generalnej Dyrekcji Monop. Spir.

l’o powr*H'ie delegucji robotnicy przystąpili 
k» pracy. Całością akcji kieruje W ili Okręgowa 
Sad Zawodowa Z. Z. Z.

W I L N O
W IELKA SKODA, 17 kwietnia 1036 roku

6,30 Pieśń W ielkopostna. 6,36: Gimnasty
ka. 6.60 Muzyka 7,45: Program  dzienny. 7,50: 
ChwPku społeczna. 7,56: Giełda rolnicza. 8 00: 
Audycja d la  szkół. 11,57: Czas i hejnał. 12,05: 
U twory Beettiovena i U acha \ipiyty). 12.50: 
Chwilka dln kobiet. 12,55: Dziennik połudn io
w y. £".06: Koncert 13.30: Mozart —  Kwartet 
d -m oli (płyty',. 13.50: C odzienny odcinek [*> 
w je ś co w  v. 15.45: K oncert Małej Orkiestry P R. 
XG,30: Rom ualda Baudouin de C ounenny —  od 
czyt. 16,45: Utwory słynnych w irtuozów  skrzyp 

n o w y ch  > płyty t, 17,00: O dczyt „P odstaw a wie
dzy w spółczesn ej''. ..Polityka państw eu ropej
skich po w o jn ie ". 17,15: K oncert religijny. 17,60 
Książka i wiedza —  odczyl. 18.00: Keeital or 
ganow y. 18.15: W esoły  skecz. 18.80: Audycja 
dla dzieci. 18,40; Życie artystyczne i kulturalne 
miasta. 18,4*5: Z dawnych oper (płyty). 19.07: 
-Program nu czwartek. 19.15: Przegląd litewski. 
19.25 W ind. sportow e. 19.35: Pieśni w  wyk. 
H eleny W eybergow ej. 19,50: Pogadanka aktu
alna. 20.00: Fragm enj operow y. 20 16- Audycją 
literacka. 20.46* Dziennik w ieczorny. 20.55 
Jak pracujem y i ży fcmy w  Polsce. 21.00: Kon- 
cen  Chopinow ski. 21.30: Aud. z cyklu  „W ę d 
rów ki m ik rofon u". 21,40: Juljusz Zaręmski*
Kwintet lortepianow y 22.20: Koncert reklam o
wy, 22.35: Koncert zyczeń (płyty).
W IF-LK) CZWiARTŁK, dn:a 18 kwietnia 1936 r.

6.30: Pieśń w ielkopostna. 6.33: Pobudka do 
gim nastyki. 6.36. Gimnastyka. 6.50 .Muzyka 
7,15. Dzień, poranny. 7,25: Muzyka. 7,40 P ro 
gram dzienny. 7.50: Chwilka społeczna. 7,55: 
Giełda rolnicza 8.00: Przerwa. 11,57: Czas. 12.00 
Hejnał. 12,03* Kom met. 12,05: A udycja  dla 
d z ieci: „B ociany le cą '. 12,30. Muzyka organo
wa 13,00 Chwilka dla k ob .e l. 13.05. J): lennik 
południow y. 13.15 K oncert M alej Ork. P. R. 
13,46: Z rynku pracy, 13.50: Odcinek powieś 

-<riowy 15,45: Muzyka dawna. 16,30: Pogadanka 
w  jezvku  francuskim 16.46 Pieśni kościelne 
i motety w ielkopostne. 17.00: Transm. z kliniki 
ch orób  wewnętrznych .Serce przem aw ia" 
17,15: „Legenda W ielk iego  Piątku". 17,50. P o 
radnik sportow y lb.00 Pieśni religijne W  
Trosch la . 18 15: Conrad i świat —  szkic Ht, 
18.30: Skrzynka pocztow a m uzyczna. 18,40 Żv 
b ic  artystyczne i kulturalne miasta. 18.45- K ot- 
rerl reklam owy. 19.00: Pieśni religijne. 19.07. 
Pr Ogram na piątek. 19.15: Litewski koncert eko 
aom iczny. 19.25; W iad. sportow e. 19.35: Utwo
ry fo n  St. N awrockiego. 19,60: Feljeton  aktu 
*adny !0,00: D okąd jechać na św ięto? 20,15: 
O m ów ienie rogramtf koncertu. 20.20 Transm 
z Filharm . W arsz. i—  Pa-sja w g Sw. Mateusza 
J. S. Bach* AV przerw ie Dziennik w ieczorny  
D o sod z 23.00* D. c. transm. z F ilhurm onji 
W arsz. 23,00* Kom. met.

Waahńd ahańra—  g o li . 4 m. 16 
Zachód i lo ś c i  —  j o l a  6 u . 23

S|M»trz*2apla Zakładu H«taoral«ol> U. S. J. 
•  WIIrI* z dnia 15/1V — 1935 < akii.

Ciśnienie 764
Tem peratura średnia -F 5
Tem peralura najw yższa -p 9
Tem peratura najniższa - f  l
Opad —
W iatr  północny
Tend.: wzrost
Uwagi: clunurno.

—  przepowiednia pogody według T. I. (W :
Stopniow y wzrost zaclim urzenia aż do desz
czów iz lekką skłonnością  do burz, porząw szy 
od acliodu kraju. —  Ciepło. N ajpierw  umiar 

Ąiowane wiatry z połudn io-w schodu  i południa, 
poiem  dość silne i poryw iste wiatry z południo 
—  zachodu i zachodu.

A D M IN ISTR A C Y JN A
8/un*lw o Grodzkie Wileńskie podaje do 

ogólnej wiadomości, że osoby w inne uszkadza 
liia w szelkiego rodzaju  ogłoszeń  urzędow ych 
o l iw  iryszc/.i", i planów, jak rów ilież zrywania, 
zaklejania lub usuwania ich w jakikolw iek apo 
sób będą pociągane d o  odpow iedzialności admi 
■nistnic.yjno-karnej w myśl par. 7 Rozporządzę 
m a W o jew od y  W ileńskiego z dnia 7 kwietnia 
1929 v. karą grzyw ny w drodze adm inistracyj 
uej do *500 złotych iuh aresztem dn 14 dni, 
a lbo obu tym  karom  łącznie.

—  Doclarkow przegląd pojazdów  meclianiez 
oych . Na dzień 2 m aja r. b. w ładze w yznaczyły 
w W iln ie dodatkow y przegląd pojazdów  mecha 
nicz.iycli. Na przegląd ten m uszą być dostarcza 
ne pojiizds z terenu całego w o j. wiilcńskicgo, 
kióre we w łaściw ych term inach z uzasadnio
nych przyczyn nie m ogły  b yć 'd osta rczon e . Ter 
min dodatkow ego przeglądu w yznaczony na 
dzh-ń 30 kwietnia zoslal odw ołany.

—  Naskutek doniesienia Funduszu Bc-zrobu 
eia pociągnięta została do odpowK-drialnoś :i 
W alentyna Jaskóilska, wydaw. czasopism a „W ie  
czół- W iln a '1, obecnie zlikw idow anego, za nie 
zam eldow anie pracow ników  tego wydawnielwa 
w Funduszu B ezrobocia  i nieopiucanie składek.

W  w yniku rozpraw y, która odbyła się prze 
ciw  Jaskólskiej, została ona skazana w Iryhie 
adm inistracyjnym  na 250 zł grzyw ny z zamia 
ną na 10 dni aresztu,

—  S.arosfa Grodzki w trybie administracyj 
uyin skazał na pięć dni nezw zględnego aresztu 
żebraczke Kwę D uryłow ą, bez stałego m iejsca 
zam ieszkania, za natrętną żebraninę i opilstw o.

Rów nocześnie w czora j od b y ło  się w Sta 
rostw ie Grodzklem  ok o ło  20 rozpraw  karnych 
za posiadanie nielegalne ra d jood b iom ik ów . —- 
W ym ierzone zostały dotkliw e kary grzywien z 
zamianą na areszt

W I E J a K A
—  Regulacja brzegów W ił ji. Zaraz po świę 

tach Magistrat rzainierza w zn ow ić przerwane 
roboty  przy regulacji brzegów W ilji na Anto 
kołu. Na robotach tych znajdzie zatrudnienie 
od 120 d o  150 bezrobotnych .

—  Generalny rem on; mostu Zwierzyniec
kiego. W  roku bieżącym  Zarząd M iejski przy
stąpi d o  generalnego rem ontu i napraw y Mostu 
Zwierzynieckiego. Mosl ten, jak w iadom o w* ok  
resie w ojn y  by ł k ilkakrotnie wysadzany w  po 
wietrze. Od tego czasu przęsła m ostu szw ankują 
i w ym agają kapitalnego remontu.

Magistrat projektu je  rów nież przeprowadził!-; 
restaurację mostu Z ielonego.

GOSPODARCZA
—  Naskutek starań o zwiększenie dla Wit 

na kredy/ów budowlanych —- Bank Gospodarst 
wa K rajow ego pow iadom ił Komitet R ozbudow y, 
że p o  w yczerpaniu przyznanego kontyngentu jo  
go  .zwiększenie jest m ożliw e,

—  O OBNIŻENIE OPŁAT ZA UPOMN1E 
N1A. Przeprow adzona w roku 1933 obniżka o p 
łat za upom nienia w postępow aniu egzekucyj- 
netin jest w chw ili obecnej -—- zdaniem Związku 
Izb P rzem ysłow o H andlow ych n iew ystarczająca 
W* związku z pow yższem  —  Zw iązek Izb P.-H 
zw rócił się ostatecznie do Ministra Skarbu z 
prośbą o  dalsze obniżenie oinaw janych  opłat.

Zdaniem Związku Izb tabela tych opłat, u 
jęta w pięciu stawkach winna być zróżn iczk o
wana w sposób następujący: przy należności
do 100 zt. opłata w yn osi 50 gr., od 100- -500 
zł. opłata —  1.— . od  500 —  2500 zł. —  2,50 zł. 
2.500 —  117.000 zł. —i 5.—  pon ad 10.000 zł. —  
10 zł.

'k i

70-letni ociemniały starzec oskarżony 
o zgwałcenie 4-letniej dziewczynki

Wczoraj wieczorem nn posterunek policji 
zgłosiła się Marja Iwaszklcwieżowa, zam. przy 
ulicy Klonowej U z rewelacyjną skargą. I wier 
dzi mianowicie że gdy zruna udała, śię 
do pracy, pozostawiając swoją 4-letnią córeczkę 
Stanl*|iwę pod opieką 71ł-l*einiego ociemnia
łego Józefo Wleszyngona, zam. przy ul Dobro
czynnej 10, fen ostatni nadużył jej zaufania 
w ohydny sposób. Stwierdziła, ie dziecko zosii 
lo zgwałcone.

Na miejsce wypadku wezwano karetkę po
gotowia ratunkowego, kfóre przewiozło dziew
czynkę do szpitala Św. Jakóbą.

Ssmi-ica zeznała, źe starzec od dłuższego 
czasu wykazywał wyjątkowe przywiązanie do 
■uzieika. stale częstował dziewczynkę smako
łykami i pieścił ją

Na podst»wie tego zeznania Wleszyngona za 
trzymano. Zatrzymany nie przyznał się do za
rzucanego mu czynu, fwierdząe, iż przez cały 
czas uozosfawe* z dz.ewcrynką w towarzystwie 
swej żony. Póz.iłcj dziewczyna zustała pod 
opieką swego ltjletniejo biała, co nasuwa 
przypuszczenie, iż wlaśnir bra-. dopuścił się 
ohydnego czynu. (c)

ZE ZW IĄZK Ó W  I STOWARZYSZEŃ
— INSPEKCJA ZWIĄŻKÓW B. WOLSKO- 

V. VGH. Przed kilku dniam i bawił *w W ilnie in- 
s.p: '.tor gluwny Związku Rezerwistów  pik. Sko 
l.ov\sk;, który jirzęprowadzil inspekcję w Zw iąz
kach : Federacji, fO ll., P od oficerów  Rezerwy i 
Związku Rezerwistów

W alne Zebranie Oehotn. .Straży Poż. 
14 kwietniu z :n icjnlvw y prezęsa Oddziału 
Grodzki g o  Zw. iStraźy Pożarnej R. P, p. sta
rosty Tadeusz.a W ielow ieyskiego odbyło  aię 
walne zebranie O chotniczej S 'raży Pożarnej 
następnjącyel) dzieln ic: Zw ierzyniec. K alw arcj- 
ska Autokol, Zarzecze, Nowy Świat, A rchaniel
skiej i Śródm ieście. Zebranie odby ło  się *w lo 
kału (Zaw odow ej „StrGży Pożarnej ni. W ilna 
przy ul. D om inikańskiej Nr. 2.

Przew odn iczył dyr. W ił. Banku Ziem skiego 
e  Stanisław Bochw ic. iPo w ygłoszonym  refera
cie p. Inspektora Pianko o znaczeniu reoigani- 
zacji O chotn iczej Straży P ożarnej przystąpio
no d o  w yborów  now ego zarządu St-nih. Na 
prezesa jednogłośn ie  przez aklam ację w ybrano 
p wicedyrektora* Lasów- Państw ow ych Marjana 
H oppena, zaś (; członków  zarządu pow ołano 
pp. inż. C yw ińskiego Justyna, inż. Sym onow i- 
cza Stanisława, T rock iego Lljasza, Kowalskie- 
gu Edm unda, Szydłow skiego iMarjana i Pokrze- 
w ińskiego ^Norberta

W  k ład  K om isji R ew izy jnej weszli: jako
przew odniczący p. Barbaro Antoni, członkow ie: 
w icedyrektor Banku Polskiego Bohdan Edw ard 

p. Kenig* r .Szymon, zaś na zastępców  p o w o 
łano pp. Jaroszewicza Stanisława i Andrcjew a 
Cyryla.

N ow oobrany zarząd ob ją ł fun k cje  dotych- 
czasow ych zarządów dzielnicow ych.

O becnie tt-a terenie WTilna będą działać na
stępujące st-nia Ocliotn. Straży Poż.:

1) St-nio O SP *m. W ilna,
2) St-nie OSP m.1 WiJna ._ dzielnica Jero-

zotimka
3) St juc OSP ifi. W ilna —  dzielnica W i

leńska K olon ja  K olejow a,

ZERKANIA 1 ODCZYT*
— Z* T-w;* Popierania Przem yślu L udow ego.

W alne Zgrom adzenie Członków  Tow . Pop. Prze 
mysłu Lud. w Wlilnie odbędzie sit dn. 1 m aja
J935 r. o godz. 7 wlecz, w  lokalu  Baizaru przy u(l.
Zarzecze 2.

SPRAWY ŻYDOWSKU?
—  Wstrzymanie egzekucyj podatkowych. —

W związku ze świętami żydowsktem i m ają być 
wstrzymane na okres paru dni wszelkie egzeku 
rje podatkow e i t. p. W  okresie W ielk iego T ygo 
dnia dokonyw ane będą egzek u cje -ty lk o  w* lym 
wypadku o ile zajdzie obawa że odroczen ie  ter 
minu egzekucji narazi skarb na straty.

ROŻNE.
—  W  W ielk i Czwartek, W ielki Piątek i 

W ielką Sobotę w szelkie w idow iska są zakazane.
W związku z Fem teatry i kina będą w tych 
dniach nieczynne.

—  Zakar strzelaniu w czasie świąr. Starosta 
Grodzki przypom ina że zakazane je^t strzelanie 
Vv Czasie świąl W ielkanocnych  .a to naskutek roz 
porządzenia porządkow ego w ojew ody wileńskie 
go z 3 marca 1933 r.

—  ś w ię c o n f : w  d o m u  n o c l e g o w y m
DLA KOBIET. D orocznym  zw yczajem  Tow arzy 
stwo O piek; nad D ziew czętam i urządza dla m ie 
szkanek D om u N oclegow ego (Żydow ska 10) 
skrom ne św ięcon p  Zarząd Dotnu N oclegow ego 
ma nadzieję, że lak jak i w poprzednich  latach 
i w tym roku ofiarne społeczeństw o W ilna p o 
śpieszy z pom ocą . Apel sw ój zwraca do insty- 
tucyj chary taty wnych i do poszczególnych  o- 
sób, a zwłaszcza d o  m łodzieży, która najgorę
cej odczuw a niedolę tych kobiet, które nawet 
w tak uroczyste święta nie m ają w łasnego da
chu nad głową, w łasnego gniazda rodzinnego, 
o. kaw ałek suchego -chlt-ba i kaw a liieucukizo  
na są jedynem , codziennem  ich pożyw ieniem .

Zarząd pro ™ o składanie ofiar za pokw i
tow aniem  w  Domu N oclegow ym  na ręce k ie
row niczk i; u p. G. Pereszczukow ej, M ostowa 
9 ni. t8 i u p. inż. E. Skw arczewskiej, O bjaz. 
dow a 6 m. 1.

—  1'bezpieczalnia Społeczna w Wilnie ni- 
n lejszem  podaje do wiadomości, że lekarz dom o 
wy 16 rejonu , dr. B ikus-B orow ska od dn. 17 
kwietnia* b. r. będzie przyjm ow ała chorych  u bev 
pieczonych  w now ym  lokalu przy ul. Zarzecze 
16 ni. 17 (1-szc piętro w podw órku).

—  BOBOTN1CZE PRZEDSTAWIENIE TE
ATRALNE. W  ramach uroczystości 1-szoma- 
jowye.lt urządzanych przez Z.Z.Z. w Wilnie sta 
ranieni Robotniczego Instytutu Oświa.ty i Kultu 
ry im. Żeromskiego odbędzie się w dniu 1 mnj« 
uroczyste przedstawienie w teatrze na Puliulan 
ce. Odegrana b.edzlt sz.uka „Moralność Pani 
Dulskiej". Bilety na ło przedstawienie są do na 
bycia w Zarządach Związków Zaw. oraz w st 
krefarjacie R. I. O. K. ul. Gdańska 6 m. 5, tel 
21 72. Członkowie Z. Z. Z. oraz ich rodziny ko 
rzysłają z 80 proc. zniżek. Cały dochód przezna 
czony na oświatę robotniczą.

—  WSPÓLNY POCHÓD OBGANIZACYJ 
SOCJALISTYCZNYCH W  DN. 1-go MAJA. Jak 
się dow iadujem y, rozpoczęły  się pertraktacje 
m iędzy m iejscow ym i organizacjam i socjalisty
cznym i o zorganizow anie w roku bieżącym  
W spólnego pochodu . W  pochodzie l-m ajow ym  
mają w ziąć w spóln ie udział P. *P. S., Bund i Po 
aicj-S ion . Jak m ożna sadzić z. przebiegu roz 
mów porozum ienie zostanie osiągnięte.

—  Czarna Kawa Akad. Kół Wilnian *w War 
szawie i Lwowie, odbędzie się w dniu 22 b. m. 
o  godz. 22 w salonach Izby 'P rzem ysłow o —  lian  
d low ej. Zaproszenia i bilety nabyw ać można 
dnia 17, 18 19 b. m- od  godz. 18---20 a cukier 
niach Czerw onego iSztralla i Rudnickiego (ul. 
M ickiewicza 1).

Wilno w cyfrach
(V I I I )

Kryzys w Wilnie
Ale i w- m ieście życie gospodarcze p o  upły

w ie pięciu lut srogiego kryzysu skurczyło się nie 
poniieriiie. Spojrzym y na nie ze stanowiska ko 
niiuii.kacji i transportu.

Oto w r.jk u 1928 naładow ano na dw orcu  
w ileńskim zgórą 18 tysięcy wugoaow towaro
w ych w roku 1933 niespełna 5,6litf l. j mn*ej n iż  
1?3. O tyle -spadło nadanie tow arów  z W ilna.. 
W yład ow an o zaś n.a stacji w ileńskiej w roku 
1933 zgórą 18 tysięcy w agonów , rów no połowę 
w stosunku do roku 1928.

Ze staeyj krajow ych  i zagranicznych przy
w ieziono do W ilna w  roku 1928 ok oło  280 tysię 
cy ionn. w roku 1932 —  160 tysięcy tonn w szeł 
kiego rodzaju  tow arów . W yw ieziono  z Wilna 
d o  staeyj k ra jow ych  i zagranicznych w  rokn 
1928 —  80 tysięcy tonn w roku 1932 —  20 tysh, 
cy. Spadek wywozu jest znacznie gwałtowniej 
szy niż przywozu choć oba są niezmiernie wy 
dafne; pierwszy liow iem w ynosi 3/-1, drugi taś 
m niej niż połow ę.

D ow odzi *to n ietylko zubożenia, ale nie* 
dorozw ojii i zależności gospodarczej, skoro w  
okresie niesłychanego skurczcnią się obrotów  
zacieśn iono przyw óz tow arów  do W ilna tylko o  
połow ę, gdy rów nocześnie w yw óz z Wilna .“p a d ł 
do 1/4 stanu z okresu konjunktury.,

Yi roku 1928 sprzedano w W iln ie  I1/* milj. 
biletów kolejowych, w rokn 1933 zaledwie 60tt 
tysięcy. iLiczba sam ochodów  spadla z 471 na 259, 
w tein taksówek z 213 na 157 (dziś jeszcze 
m niej!).' B ardzo smutnych cyfr dostarcza staty
styka ruchu pocztow ego, telegraficznego i tek* 
lunicznego.

46 milj przesyłek listowych nadanych w 
Wilnie, w roku 1929 spada w  rosu  1933 do nie 
spełna 14 miljnnów Liczba przesyłek poleco 
tiych zm niejsza się o  połow ę, zleceń poczto
wych z 160 tysięcy na 20 tysięcy. W' roku 1928 
nadano z W ilna 190 tysięcy telegramów, w  rokn 
1933 —  73 tysląee. \V roku 1929 liczon o  498 ty», 
telefon icznyęb  rozm ów  zam iejscow ych , w roku 
1933 _  80 .ysiecy. L ic ib a  m iejscow ych  rozm ów 
telefon icznych  spadła z 50 miljonów na 2u miijo 
nów O dpow iednio przedstaw ia s i : statystyka 
przesyłek, telegram ów i rozm ów  telefon icznych  
nadanych d o  W ilna

C yfry te w oła ją  same za siebie
 ------  H.

T e a tr I m u zy k a
TEATR MIEJSKI POHUl ANKA.

—  Ostatnie przedstawienie Golgoty1, Dziś,
w środę dn. 17 b .m. o godz. 8 w-, po raz ostetni, 
tnisterjum pasyjne w  XH I obrazach  „G olg ota " 
w w ykonaniu  ca łego zespołu Teatru M iejsklegc 
oraz staty*!ów. C nór pod kier. p ro f. Adama 
I utlwiga. Ceny zniżone.

K oniec przedstawienia o  godz. 10-ej w iccz . 
— przyjezdni z prow incji zdążają na pociąc*

Kasa czynna tylko w Teatrze na Fohiilanco 
od  godz. 2ej po poł.

UW AGA! —  Czwartek 18, piątek 19 i sobota 
20 IV —  przedstawienia zawieszone,

TEATR MUZYCZNY „LUTNIA".
—  Dziś teatr nieezymny. Najbliższe przed

stawienie odbędzie się w niedzielę świąteczną 
o godz. 8.15 w*. Grana będzie w daJszym ciągw 
m elodyjna op. Ziehrera „W esoła  para".

—  H.- Ordonówna i Igo  Sym  w „Lutni". 
W  piątek 2 b, m . czarow ać będzie shmnaczy 
niezrów nana pieśniarka H Ordonówna, W  wy 
konaniu bogatego program u w eźm ie ró*wni< Z 
udział słynny artysta film ow y Igo Sym. otrak 
cy jny len w ii-czór w yw oła ł zrozum iałe zaii.tere- 
s wtlinie. Bilety już są d o  nabycia  w kasie ie-

Giełda zbożowo-towarowa 
i -Durska w Wilnie

x dnia 16 kw.etnla IMS r.
C e n y  z a  t o w a r  ś r e d n ie j  łtm n d lo w e j ja k o ś c i,  p o 
r y t e !  W i ln o ,  z ie m io p ło d y  —  w  ła d u n k a c d  » • *  
ło n o w y c h ,  m ą k ę  i  o t rę b y  —  m  e j» z -  l l o ś  

w  z ło t y c h  n  1 <| ( 1 0 0  k g )

Ż y t o  ( utendwrt 700 */ł 13.23 13,50
II .  ‘670 .  12.75 13 —

P am ica I , 745 ■ *8.— 16.50
U .  2k -  17 Ż0 18.—

Jęczmień I . 655 -  (ke*x.) 15.— 16 —
II .  625 . . 14.- 14 50

O r u i  I 490 , 14.75 14.25
II .  47u .  13.— 13.58

G r y k a  li H 630 .. —  —
II „  600 M —  —

M ą k a  p a z e n n a  g a tu n e k  1— C  —  —
U— E 26 71 26 50

.  , II G  2t 00 22.50
III— A  . 8 —  18 50
III— B 13.— 1330

.  i y t o i *  d o  55%  —  —
.  do 65%

„ ,  i i i i o w i  15.00 1551
,  .  ra z o w a  15 oG 1 5  SC
.  „ d o  82%  ( t y p  wOjek.J 1 7 .—  i 7 .J»<»

O t rę b y  ł y t n ie  p r z e m  e ł t n d a r t .  —  —
„  przenne miałkie piżam. »t. —  —

W y k a  25.—  26.—
S i a n o  “  * ~
S ł o m a  —
Ziemniaki jadalne Ł50 J —
Siemię lniane b. 9091 Leo tt. znład —  —
Len czeaany Horodziaj balia I

a k . 303 10 —  —
K ą d z ie l  H o r o d r  b . I a k. 21630 —  —
T a rg a n ie c  g a t. L/1I-8O/20 —  —

L e n  a ta n d a ry z n w a n y : 
t r z e p a n y  W o ł o ż y n  b a a ii  I  —  —

„  M i i r y  a k . 21630 —  —
.  Trafe- —  —
. .  H o r o d z ia j  —  —
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U r i  i n e l  w k r ó t c e ;  N»i tiowsie Aicyózicso sztuki filmowej. Znant artyatkm ro* 
Ł  syjslca A N N A  STEN , niezapomnian* „Naua" i ulubieniec wszystkich F R E D "

— — — -  R |C M A RC H  w arcydziele według nieńmieitel->ej powieści

Lwa Tolstoja „ K ATI U SZ A“
Realizacja genialnego rosyjskiego reżysera Rotlbcnd MameuSlana.

I Tylko (diz:£ ?odw ć;ny prog arn!
Na specjalne żądanie publiczności najpotężn. widowisko film

1) V F S 0 Ł A  WDÓWKA
JEANNEfTF. M ACDONALD i MAURICE CHEVALIER w rolach głównych

2) DZIELNY CHŁOPIEC

c s ; in

W  roi. g ł .  JACKIE COOPER. N a d  p r o g r a m  A k tu a lja

H E L1 P B I N O C  C U D Ó W
W  roli głów gen- I E Ź S *  9> Film zre.lizowa-

J r C l P  D O J f f l .  ny x hiebv«.ałym

OzIS ostatn i d z ie ń !
©zIS film  dla w szy stk ich

—  Potężne .rr.ydiielo filmowe

(Dramę de Lourdes) jelny 7*mio letni
rozmachem attystycznym. Prześliczne Chóry. Początek 4. 6. 8, 10.15 Ceny zniżone: Balkon 40

gr. Dla młodzieży 25 gr. Parter od 54 gr,

%

&

Wonder BarN ieodw o ła ln ie
ostatn i dzień

D z iś  w id o w isk o
10 CO'' C U D Ó W  
N a jn o w s z y  Film

Dolores del Rio —  Jłicardo Cortez —  A l* JolSOn Efektowne, clśniewające balety, tańce, 
śpiew

i rewje. NA Ś W I Ę T A szykuiemy ręwelacięl 
Szczegóły w jutrzejszych ogłoszeniach

R Ł 4 I J A  | D  Z I S I
B A L K O N  25 qr. 
•ro*r.m N i XVII! J A  P A * * A  Z N A M

Igraszki wiosenne w 19 podskokach. Gościnne wvst.: N. BOLSKIEJ, W . ZDA
NOWICZA. Szczegóły w afiszach. Codziennie 2 seanse: o godz. 6 ej i 8 an. .3 w.
W  niedzielę i święta 3 seanse: 4, 6.30 i 9-ej. W  soboty kasa czynna do g. 10-ej.
W e czwartek, piątek i sobotę przedstawienie rewjowe zawierzone. — W  świątecznym programie

przedstawienie zawieszone.

o g n is k o  i
D 3 S . Dzieje miłości 
bezgrzesznej p. t.

W  rolach głównych: S im one  GeneroSs i Jacque Cateialn 
N A D  PRO G RAM : U rozm aicone  D O D A T K I D Ź W IĘ K O W E . P o m . letniów  codz. O g. 4-ej p.p.

NA ŚWIĘTA
erfumy i flakonami 

i na wagę
najnowsz. zapachów, kremy, puder, róż. 
pomadka do warg i ołówki do brwi

Przedmioty g o s p o d a r c z e - , u d f e
sukna i wiórki do froterki oraz wszel- 

« kie środki do prania bielizny.

Środki do czyszczenia
i płyn do obuwia.

| f\}nłbj szafran, wanilje, kardamen, różne 
U p tu lh l) olejki i esencja do likierów i do 

pieczywa.
FARBA, LAKIER i MARMUR KI DO JAJ. 
P R ZYB O R Y i N O ŻYK I DO GOLENIA. 
S K Ł A D  A P T E C Z N Y  I P E R F U M E R Y J N Y

J. Szambedat £ ,ł?K r.?
vł5‘ a*xts Teatru Wielkiego. Istn, od r. 1901 

Wybór największy. Obsługa fachowa, 
punktualna i sumienna-

U M E B L E N O W O C ZESN E  
I S T Y L O W E  

[gotow e i na zam fiw lenla, 
syp ia ln ie , [sto łow e  I sz tu k i pojedyftcze

palec, po cen.ch do.tępnych

STANISŁAW SKRODZKI
Dojazd autobusem: z Placu Orzetzkowej

do ul. R ów n e  Po le  5-a

C Z A S
pomyśleć o ogtoszenińi.hlil

Ogłoszenia p o  „Kuriera 
Wileńslc." i do in. pi n
bardzo tanio, solidnie 
I na  dogodn . w arunkach

SIURO OGŁOSZEŃ

Wilno, Garbarska 1, tel. 82

P r z e t a r g
Uniwersytet Stefana B atorego w W iln ie  <v 

gtasra nieograniczony pisem ny przetarg ofertow y 
na budow ę drugiej p o łow y  Dom u Akadem ickie 
g o  w  W iln ie  (kubatura ok o ło  11700 m sześć.).

Term in składani i ofert upływ a w dniu 7 
maja 1935 rok p .

Ślepe kosztorysy  otrzym ać m ożna u k ierow 
n ika liudow y inż. Fr. W ojciech ow sk ieg o  (Urząd 
W ojew ód zk i W ileński —  p ok ó j Nr. 78) za zw ro 
lem  kosztów  wykonania.

Szczegóły przetargu zostały ogłoszone w 
„M onitorze P olskim ", „W ileńskim  Dzienniku 
W oiew ód zk u n" i „Przeglądzie Budowlanym *.

PROREKTOR 
Uniwersytetu Stefana Ratorego 

w  W ilnie.

U D Z I E L A M

LEKCYJ MUZYKI
NA GITARZE I MANDOLINIE

Organizuję crlc e-try ludowe i dęte, —  Piazę 
.7 kołj, albumy, p.rtitury orlcieatrowe, Lekeyj 
u A ielim  w mie.zk.niu reflektsnt*. Dowiedzieć 
•ię: Bi.kupi. 4— 18, lub Św.Wi-ieentego 6/17— 3 

Kapelmistrz L. K łew ak ln

P -

■ H Ć E S Z
ZAOFIAROWAĆ

L U B
O T R Z Y M A Ć

P R A C
7G Ł O S  SIĘ DO ADMINISTRACJI

KURJERA W ILEŃSKIEGO
Administracja p rzy jm u je  ogłoszenia 

f — na waiunkach najdogodniejszych —

DOKTÓR

S. Kapłan
(Choroby skórne, wtne 
ryczne i moczopłciowe) 

P O W R Ó C I Ł  
Wileńska 10

(wejście przez ul Żeli- 
gowskiego tn. 16)

DOKTÓR

J. PIOTROWia- 
JURĆZE LICOWA
Ordynator Szpit. Sawloz 

Choroby ukórne, 
weneryczne i kobiece 

W ile ń ska  $4, teJ. 1866
Pnyjm. od g. 5 —  7 w.

Doktór Medycyny

C Y M B L E R
Choroby skórne, wene
ryczne i mor.ropłciowe
M ick iew icza  12 róg 

Tatarskiej, telef. 15-64 
przyjm. od 9— 2 i 5— 71/*

DOKTÓR

Ginsberg
Choroby skórne, wene
ryczne i moczopłciowe
W ile ń ska  9, tel. 5-61
Przyjm. od 8— 1 i 4— 8

AKUtZEBKA

luli la ta m
pizyjmuje od 9 —  7 w 
ul. J. Jasińskiego 5-2*
róg Ofiarnej (obok Sądu)

D 1REK CJA Państw o
w ego Sem inarjum  O ch
roniarskiego w W iln ie 
poszukuje /okalu, z ło 
żon ego z 11 sal dużych 
(50— 00 m 2,) i 8 p okoi 
z boiskiem  i ogródkiem . 
Ofert*' zgłaszać należy 
ul. M oniuszk- 36, c o 
dziennie d o  godziny 
14-ej.

D OM z ogrodem 
owocowym 

i oddzielny plac —  do 
sprzedania bez pośred
nika ul. Chełmska Nr. 25

Mieszkania
3— 4 - -5 pokojowe 

z wygod.m- do wyn,«- 
jęci>, ul. Sw. Nikode
ma 6, dowiedzieć się u 

dozorcy domu

Mieszkania
3 i 4 -p ok ojow e, z kuch
nią i ze wszystkiem i 
w ygodam i d o  w ynaję
cia. Ul. Szopena Nr. 4, 
dow iedzieć się u d oz or 

cy  dom u.

Poszukują 
mieszkania 

I  3— 4 pokoi
ze wszystkiemi wygo* 
d«mi w śródmieściu
Oferty do Administracji 
„Kurjera Wileńskiego*' 
pod „Solidny lokator*

P O K Ó J
d o w ynajęcia  ze świat
łem  i OD.łem , ul. Fab
ryczna 39 róg  Dzielnej, 
d ow ied z ie ć  «ię w »kle- 

pie 2

1 lub 2 pokoje
ze wszelkiem i w ygod a 
mi, osubnem w ejściem , 
słoneczne —  do wyna
jęcia. Bckszita 8 m. 15.

Poszukuje pracy
na godziny lub stałej 
do dzieci lub gospo
darstwa. Udzielam lek- 
cyj. Żydowska 10 m. 25 

.Kore pety torka*4

UOZIELAM

LEKCYJ
w zakresie gimnazja] 
nym z polskiego, fizyki 
chemji i matematyki 
Zgłoszenia do ndmin. 
„Kurjera Wileńskiego*' 

pod „Solidnie**

Pierwszy razi

J ' • #
• /  a

^ t  i *  ,<*
\ L

&

' < r
A

^  V°>"
V\«£ ,aO' . &

przy okazaniu kuponu

Ż ąd ajcie błon

VericIirome 127

Za okazan.ci.i togo kuponu w każdym 
•k .dzla fotograficznym 

cana Kamary
K o d a k '  B P

* o w i a s t u ł o t p c h  1$,-**
zł. 1 2 .5 0

Wałn§ dm Jnim 1, V. ?9J5.

Kodak Sp. z o. o. — Warszawa, plac Napoleona 5.

Do nabycia jedynie w następujących firmach-
CH. K0ŁYS7 —  Wilno, Mickiewicza 4 
„P0LF0T“ —  Wilno, Mickiewicza 23 
M. RABINOWICZ —  WElno. Wielka 8 
J. WOJCZYK I S-ka —  Wilno, Witebska 38

NA $W!ĘTA POLECAMY
l PERFU1Y. YOn-f KOLIŃSKIE. PU3RY. KREMY, 
t POMfiOKI I RÓŻNE KOSMETYKI W WIFLKIM WYBORZE 

Ż A R Ó W K i ELEKTRYCZN E C E N Y  N I S K I E

: S K Ł A D  ę  T  %  V  D  MICKIEWICZA 42 
i APTECZN Y L M L D  Telero" 20 81

T i
Zamówienia telefoniczne do.tarczamy nar chraiast.

móiM.- fyaffćnjyhtij

TUNGSRAM
D O B R E  Ś W IA T Ł O  

STWARZA SIŁY 
KASTRÓJ SWIĄTECZHY

L OWUShRZTNUM ^^UCIKIEM  
CECHOY*aNf. DEKPIUMEkf^H

SPRZEDAJEMY ŻARÓ WKI
T Y L K O

N I E P R Z E R A B I A N E .
NI EW YNA | M OWANF

lOtKfo N O W E  
P E Ł N O W A R T O Ś C IO W E

M ZEJMW
W IL N O  —  M IC K IE W IC Z A  24

A l p O M A l f  Najlepsze gatunki pokostu, farb. lakie-
J b l J l l M n  t » t rów, emslji, penczli, past podłog. i t, d.

nsbyć można jedynie w S K Ł A D Z IE  F A R B

JÓZI ‘/A TCMASZEWICZA
dawniej „Jan Mazurkiewicz*

W ilno, ul. D om in ik a ń sk ą  11, tel. 11-26.
SZK ŁO  OKIENNE . . = = = = = :  H URT 1 D ETAL

I

HIDAKC A I ADMINISTRACJA: Wilno, Bisk. Bandurskiego 4. Telefony: Redakcji 79, Administr. 99. Redaktor naczelny przyjmoje od g, 2 —  3 ppoŁ Sekretarz redakcji przyjmuje od ?. 1 —  3 ppo5
*i*»»4!ytr«cta czynną od godz. 9 V ,— 31/ ,  ppoł. Rękopisóir Redckcla nie zw aca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz, 1 —  2 ppoł. Ogłoszenia są przyjmowane : od godz, -ó /,—• 3V, i 7 —  9 wisc*

Konto czekowe P.j.K. O. Nr. 80.750, Drukarnia —  uL Biskupa Banaurskiego 4. Telelca .-40.
CRNA PRENUMERATY: miesięcznie z oduoszeuicin do domu lub przesyłką nocztową i dodatkiemjjksiążkowym ó zł., z odbiorem w administracji 2 st. 50 gr. Zagiamcą 6 zi, CENA OGŁOSćTLn: Z* r i c w  
*4liwttrowy przed tekstem —  75 gr., w tekście 60 gr,. za tekstem— 30 gr„, kronika redakc., komunikaty —  7 0 gr. z i mm. Jednoszp., ogłoszenia mieszkaniowe —  30 gr.za wyraz. Do tyrb cent dol ej* sit*

a egłoszenla cyfrowe I tabelaryczne 5&%, - numerach nie zielnych 1 świątecznych 25% , zagraniczne 100% , zamiejscowe 25% . Dla poszukujących pracy 50%  zniżki. Za tiamer dowodowy ‘ 3 gs
'U kład ogłoszeń w iekście£4-ro łamowy, za tekstempt-mio łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń i nie przyjmuje zasirzezen mie;'c*.

W yd. -.hurjrr W ileliski,‘  Sp. *  o. o. Drak. „Znicz**, Wilno, ul. Blsk Bandurskiego 4, tel. S-40. HrMlaktor odpuw. Witold Kiszki*


